
I"

p i j o -  fcATiLOGO
de Isa obras que coinponeuLA EXPOSICION NACIONAL

D E  B E L L A S  A B T E S

de tS69,
ABIRRTA EN LA NUEVA CASA DE MONEDA.

Kegunda edición.

MADRID ,
IMPRENTA ÜE MANUEL GALIANO, 

plaza de los Ministerios, s.

U 7  - 7277"1



tir-.

L >!-•

V-  ̂V  ̂ ' -,'**Ì'̂ ^̂ . • ''''’'■
>!*"*■''>■ \. 1 *VV‘-p  ■■■' • '■' '•' r ; . Í- • •

A

1. ?

: Ä;.

.. ., -•.-•5&;

■ ii v̂-v«-*
-•‘i.-v

'.  /*:'-.■ ■ <! V-.



EXPOSICION NACIONAL
DE

B E L L A S  A R T E S

1862 .





CATÁLOGO
<]e las oltras que componenLA EXPOSICION NACIONAL

D E  B E L L A S  A R T E S

« l e

ABIERTA EN LA NUEVA CASA DE MONEDA.

S e g i in d n  o d ic io i i .

MADRID,
1882.

IMPRENTA DE MANUEL GALIANO, 
Plaza de los Minislerios, 3.



A R T ÍC U LO  6.“
Los expositores 0 sus rcpreseutiintes e iU regaráií, al propio tiem­

po cine sus obras, una noUeia firmada del asunto de las mismas.,y en 
que se exprese el nom bre y apellido, patria y domicilio del a iilo i, 
esta noticia podra tam bién  com prem ier el nombre de los m aestio, 
0 la Academia ó Escuela donde liubiese lieeho sus estudios, los p ie- 
niios y distinciones que hubiese obtenido, y una ñola, que se Inser­
ta ra  en el Catàlogo, de las obras de p in tu ra  y escultura que baya 
ejecutado para  los ecilllclos y m onum entos públicos, y que, por el lu­
gar fijo que ocupan en estos, no puedan Ogurar en la Exposición.

A R TÍC U LO  12.
El Jurado  cuidará de la  formación del Cal.'ilogo, que deberá estar 

im preso para el dia de la  apertu ra  de la Exposición.
¡'lieglamenlo <le la Exposiciun.J

Procede en el Catàlogo à cada obra el nombre 
del aulor.

La Exposición estará abierta al público todos los 
dias, excepto los jueves, desde las diez de la maña- 
na hasta las cuatro de la tarde.



OBRAS DE PINTURA.

f
2
»

ALGAIIRA (D. Cosme) ,  nalural d e  Caudete.
— Un paisaje.
— Otro paisaje.
— Otro paisaje.

iVLVAREZ (D. Luis) ,  nalural de Madrid, pre­
miado en la Exposición de Florencia de 
i861 con la medalla de mérito y jien- 
sionado en el cxlranjero por el Gobierno 
de S. M.

— El sueño de Calpurnia.
«Ca-lpurnia, mujer de Julio César, sueña la 

víspera de la trágica muerte de su espo­
so que lo asesinan en el Senado. A las 
voces angustiadas en que prorumpe im­
plorando piedad de los matadores, acude 
César á quien la sorpresa y la curiosidad 
detienen al pié del lecho.«— cuadro 
pertenece á ¿!. M. la Reina.)



ALVAREZ DEL VALLE (Doña M atilde) ,  n a tu ­
ral de Badajoz.

Desamparados, 6, p ral. Izq.

5  — Retrato de la Señorita D.* Matilde Alvarez del 
Yalle.

(» — Otro retrato.

6  P lN T U n A .

ARAUJO SANCHEZ (D. Ceferino), natural de 
Santander, discípulo de D. Cários de 
Ilaes, premiado con mención honorífica 
en la Exposición nacional de i860  y con 
medalla de plata en la Exposición Cas­
tellana de 1859.

Tudescos, 33, seg.

y — La playa del Grao do Valencia.
— Tarde de verano.—(Pertenece á la Exema. Se­

ñora Condesa viuda de V.)
— Recuerdos del Guadarrama.

ARRíVEZ (D. A ntom o) , natural de Madrid, dis­
cípulo de la Real Academia de San Fer­
nando , premiado en la Exposición 
de 1850.

Flor baja, 13, seg.

lO Interior de un salon ^rabe. {Agrada.)



PINTURA.

AJIRÜTI (D . E ugenio) ,  discípulo de la Rea! 
Academia de San Fernando y de don 
Cárlos de Haes.

11 — Cercanías de Avilés.

AVENDANO (l). S e r a f ín ) ,  natural de Vigo, 
discípulo de la Real Academia de San 
Fernando, pensionado jior el Gobierno 
de S. M. en el extranjero.

Capellanes, l ,  tc r . der.

1 *  — Un paisaje. (Acuarela.)

AVRIAL Y FLORES (D. José), académico de la 
Real de San Fernando.

1*1 — Vista dct panteon de los reyes de Leon en 
la iglesia colegiata de San Isidro de dicha 
ciudad (fundado pori). Alfonso V), en el 
acto de ser visitado por el rey D. Feli­
pe III en Agosto de 1600.

l ' l  — Paisaje; Loth y sus hijas huyendo del incen­
dio de Sodoma.

15 — La hija de Faraón sacando del Nilo á Moisés.
1® — Tobías, conducido por el ángel Rafael, lleo-a 

k las márgenes del Tigris en la primera 
noche de su viaje.

17 — Eliezer y licbeea.



BALACA (D. Eduardo) ,  natural de Madrid y 
discípulo de la Real Academia de San 
Fernando.

Plazuela del Angel. 22 y 2í, ter.

i s  — Episodio de la vida de Sta. Teresa de Jesús.
«Viendo la santa el retrato, que por orden 

del Reverendo Padre Gracian, había he­
cho de ella Fr. Juan de la Miseria, le 
dijo con su natural donaire: «Dios te lo 
perdone, Fr. Juan, que me has hecho pa­
decer aquí lo que Dios sabe, y al cabo me 
has pintado fea y legañosa.«

1 0  — Un retrato del Exemo. Sr. D. C. L.
— Otro del Sr. D. J. G.
— Otro de D. E. L. M.

8  PINTURA.

BALACA (1). Rícardo), nafunü de Lisboa, dis- 
cíimlo de la Real Academia do San Fer­
nando , premiado con mención honoríli- 
ca en las Exposiciones de J8o8 y 1860.

Plazuela del AurcI, 22 y 24. ter.

— La batalla de Almansa.
«En 25 de Abril de \101 alcanzó el duque de 

Berwick una señalada victoria sobre los 
aliados, decidiendo con ella la guerra de 
sucesión en España.»

— Un retrato de la Srta. D.® P. L. M. do G. T.
_  Otro del Exemo. Sr. I). E. L. M.

« 5  — Otro do D. A. T.



BELMONTE Y VACAS (D. Mariano)  , natural 
(ie Córdoba, discipulo de la Real Acade­
mia de San Fernando, premiado en las 
Exposiciones de 1858 y 1860, profe­
sor de la Escuela de Bellas Arles de 
Valencia.

Molido de Rodena, 3. Valencia.

~  Vista de la Sierra de Guadarrama.

BERAüí) (D. Ángel) ,  natural de Madrid, discí­
pulo de i). Carlos de líaos, premiado 
con mención honorííica en la ultima Ex­
posición de Bellas Artes.

Madei'a baja, <7. seg.
— Kl Chorro, en la Granja.
— Vista de la Granja, tomada desde las inme­

diaciones del Hospital.
— Vista de la Granja.

PINTURA. 9

BOi ELLA Y COLOMA ( 0 .  R afael) ,  natural de 
Madrid, iliscípiilo de la Real Academia 
de San Fernando.

S.in Gregorio, 37, te r .
ítO  — La Magdalena h los pies de Cristo 
a i  — El jardín público de Madrid llamado El Pa­

raíso^ en noche de baile.
— Un retrato.

ÍB3 — Idem.



1 0 PINTURA.

BRACHO Y MURILLO (1). José María), natural 
de Sevilla, discípulo de la Academia de 
Sania Isabel de aquella ciudad.

3 4  — Una mesa de piedra con un búcaro lleno de
flores y un plato con guindas.

BRUGADA (D. A ntonio) , caballero de la Real 
y distinguida Orden de Carlos III, Co­
mendador de la de Isabel la Católica, 
pintor de Cámara do S. M .; y discípulo 
de la Academia de San Fernando, y del 
Sr. Gudin.

3 5  — Una marina.

BUSIIFLL (I). FiuNcisco), natural de Alicante, 
discípulo de la Real Academia de San 
Fernando, y de los Sres. Le-Poittevin y 
Rumas de Paris.

Dos amigos, 3.

3 0  — El Postiguet, A-licante.
3 7  __ Vista de la Mare aux Fontainebleau.

CAMPS (D. Leonardo) ,  natural de M<álaga, dis­
cípulo de l). Antonio de Luna y D. Cáe­
los Maria Esquivel.

3 S  _  Una huérfana ante la, tumba de sus padres.



PISTURA. n

CANTERO (D. J uan Bautista) ,  naíural de Va­
lencia, discípulo de D. Pedro Sanchez 
Blanco.

P uerta  del Sol, 14, scg.

3 0  — El baño de la Cava.

CABRAL AGUADO Y BEJARANO (D. Manuel) , 
natural de Sevilla, premiado en varias 
Exposiciones.

— Cofradía de Monserrat en su estación de
Viérnes Santo en Sevilla.

CASADO DEL ALISAL (D. J osé) ,  discípulo de 
la Real Academia de San Fernando y 
de D. Federico de Madrazo, premiado 
con primera medalla en la Exposición 
de 1860.

Ponlejos, 10, ter.

-1 i  — Juramento de las Cortes do Cádiz de 1810. 
(Pertenece al Congreso de Diputados.)

CASTELLANO (D. Manuel), naíural de Madrid, 
discípulo de la Real Ac-ademia de San 
Fernando y  de I). Juan Antonio y don 
Cárlüs L uis do Rivera.

Caballero »le G racia, lo, icr.

— Muerto de T). Luis Daoiz y D. Pedro Velar-
de y defensa del Parque de Artillería por



el pueblo de Madrid, el dia 2 de Mayo do 
1808.

«Los franceses, entre tanto, no cejaban, y 
en uno de sus avances íué herido Daoiz 
en un muslo por no querer ponerse á cu­
bierto de los tiros; Yelarde recorría con 
incansable afan los almacenes por ver_ si 
encontraba municiones; los Voluntarios 
del Estado se retiraron al interior del edi- 
üeio.... Alzó entonces el general Lagran- 
gc el sable para herir á Daoiz, pero antes 
do que lo verifleara acertó el exánime ar­
tillero español á darle una estocada enci­
ma de la ingle derecha, de la que un mes 
después aún no había curado... Herido... 
Lagmnge, volvió hacia su tropa gritan­
do: «¡Granaderos, á m í; socorro á vuestro 
general!» y cargando sobre Daoiz los po­
cos que con él se hallaban, se trabó un 
encarnizado combate al anua blanca., en 
el que recibió Daoiz innumerables heri­
das, á pesar de que apoyado en el cañón 
quería evitar los golpes con solo su sable: 
pero un bayonetazo dado por la espalda 
por un granadero francés, que fué muerto 
también en el acto de un pistoletazo que 
lo disparó á quemaropa cierto paisano, le 
dejó mortalmente herido. Sabedor Velar- 
de del peligro en que se hallaba su amigo, 
quiso salir en el momento en que, apro­
vechando la lucha de Daoiz, se precipi­
taban en tropel dentro del Parque algunos 
franceses, y entre ellos un oficial de la 
noble Guardia polaca que disparó un pis­
toletazo ú quemaropa sobre el intrépido 
Velarde, y atravesándole el corazón ,_lo 
dejó muerto en el acto.» —{Memoria his­
tórica de los ‘principales acontecimientos 
dcl dia 2 de Mayo de 1808 en Madrid, es­
crita por D. Emu,io Tamarit.)

1 2  PINTORA.



PINTURA. 13

CASTILLO Y AGUADO (D. A ntonio del) ,  dis­
cípulo de D. Joaquin Espalier, y  de la 
Ueal Academia de San Fernando.

Gitanus, 3.
4 3  — Un poeta en. el siglo xvi.
4 4  — Vision de D.* María de Padilla.

Llora !fi herm osa P.nlilla 
Kl (jesüicliado suceso 
Como esclava del Rey vivo,
V como viuda del m uerto

Desmayóse, ya vencida 
Del poderoso torm ento, 
Cubriendo ios bellos ojos 
M uerte, am or, silencio y suefio.

{Romancero gral. B. de AA. españoles. Ro­
mance 979.)

CORTELLIM (D. Angel María) ,  naliiral de 
San Locar de llarram eda, discípulo de 
las Escuelas de Bellas Arlos de Cádiz y 
Sevilla, pinlor lionorario de Cámara de 
S. M ., y premiado con mención hono­
rífica (m la Exposición de 1860.

Caballero de Gracia, 25, scg.

Retrato del Kxemo. Sr. D. Evaristo San 
Miguel.

CUOSA (1). Edlakoo de la), natural do Oviedo, 
discípulo de la Ileal Academia de San 
Fernando.

Santa Isabel, 13, tcr.

4<» — Cuadro de costumbres.

4 5  -



1 4 PINTURA.

DIA.Z Y C.\RRENO (D; F rancisco) ,  n a tu ra i  de 
Sevilla, discípulo de D. Federico deMa- 
drazo.

Greda, 7, p ral. Izq.

'17 — La Sacra familia descahsando en su huida á 
Egipto.

4 8  — Tres muchachos segadore.s sacándose una 
espina.

4 0  — Dos retratos.

DIAZ VALERA ( i) .  J osé) ,  natural de Sevilla, 
discípulo do D. José María Romero y de 
la Escuela Imperial de París.

carm en , 21, ent.

5 0  — Un concierto,
51  — El taller de un pintor.

DOMINGUEZ (D. Manuel) ,  natural d e  Madrid, 
discípulo de la Real Academia de San 
Fernando, premiado con mención hono- 
ríüca en la Exjwsicion de I860.

Mnzucla de Santa Catalina, 8.

5 ^  — Retrato de la señorita D.* J. G.
5 3  — Idem de D. R. B.

DORDA (D. Manuel) ,  natural de Jladrid, dis­
cípulo de la Real Academia de San 
Fernando.

Ilorlnleza. i28, scg.

5 1  — Retrato del general 0 ‘Donnell,



PINTURA, 15

EDER(D. F ederico M.), natural y  vecino de 
Sevilla, discípulo de aquella Escuela de 
Bellas Artes y de D. Manuel Barron.

5 5  — Un país, cercanías de Sevilla.
5 0  — Otro id.

ESQUIVEL (D. Carlos Ma ría) ,  natural de Se­
villa , discípulo de la Real Academia de 
San Fernando, de 1). Antonio Esquivel, 
y en París del Sr. León Coigniet; profe­
sor de la Escuela Supeiior de Pintura y 
Escultura, premiado con medallas de 
segunda y tercera clase en las Exposi­
ciones de 1856, 58 y 60.

5 7  — Visita de S. Francisco de Borja al Empera­
dor Carlos V.

«Teniendo grandes deseos ol Emperador 
Carlos V de ver al P. Francisco de Borja, 
que se había recogido en la Compañía de 
Jesus, se los comunicó al conde de Ore- 
pesa, el cual escribió á Francisco de Bor­
ja. Quiso este satisfacer el deseo del Em-
Serador y llegó á besarle la mano puesto 

e rodillas; el Emperador no so la quiso 
dar, y mandóle levantar y sentar. El Pa­
dre Francisco suplicóle le dejase estar así 
y que le oyese, y tornando el Emperador 
á mandarle con instancia que so sentara, 
habló de esta manera : «Suplico liumilde* 
mente á V. M. que me deje estar de ro­
dillas , porque estando delante de su aca­
tamiento me parece que estoy delante del 
acatamiento de Dios.» (Sakdoval, t. II.)



16 PINTURA.

liSTllAOA (I). J osé Ma r ía ) ,  discípulo de la 
lleal Academia de San Fernando.

San .Mateo, I2 ,te r .  izq.

5 S  — Un pintor disgustado de su cuadro, en el acto 
de romperlo.

— Un bodegón.
— Otro.
— Otro.

l^JiRNANDEZ niOALfiO (D . Manuel) ,  n a tu ra l 
de Madrid, discíjmlo de la lleal Acade­
mia de San Fernando.

Emb.ajadores, fi, p ral.

— Alegoría de un viaje. {Dibujo hecho á pluma.)

FERUANDIZ (D. Bernardo) ,  discípulo de va­
rias Academias y del Sr. Duret.

Costanilln de los Desamparados, 2, ter.

© 3 — Un alcalde de los alrededores de Valencia 
en 1750.

©■* — Las primicias.
© 5 — Una riña.
© © — El viático.



FERRAN (D. Manuel), discípulo de la Escuela 
de Relias Artes de Barcelona.

Flor baja, 43.
— L-a mendiga.
— Felipe III de Francia, moribundo, bendicien­

do á sus hijos.
«Felipe III de Francia, llamado el Atrevido, 

poco antes de morir bendijo á sus hijos 
D. Felipe y  1). Carlos. Acaeció su muerte 
en Vílanova de la Muga, á media legua es­
casa de Peralada, en la casa del caballero 
F. Simon de Vilanova, á últimos del mes 
de Setiembre de 12.S5.»—{Ct'ótiicd catalíz~ 
na de R am os  jMo s t a n e r .)

— El Carnaval en el harrio Latino do Paris.

PINTURA. 17

FIERROS p .  Dionisio), natural de Bailóla, As­
turias, discíjHilo de la Real Academia 
de San Fernando, premiado con me­
dalla de primera clase en la Exposición 
de 1860.

Fuencnrral, 7

— Baile de Charros. Una de las fiestas con que 
los aldeanos de la provincia de Salaman­
c a , llamados Charros, celebran sus bo­
das , es la que se efectúa alrededor de 
una mesita donde está colocado un gran 
bizcocho adornado do ñores, que el Al­
calde y los novios adjudican á la pareja 
que baila mejor.

-  La salida de misa, en una aldea de las cer­
canías de Santiago de Galicia.

2



1 8  PINTORA.

71^ ■— Un palco en el Teatro Real.
7Í> — Un mendigo.

— Un estudio del natural.
75 — Otro.

FRANCÉS (D . PtÁciDo), d iscípulo  déla Real Aca­
demia de San Fernando y de 1). Cárlos 
M ujica.

7 G  — Tipo de la ribera de la Albufera de Valencia.

GALLEGO (D. Domingo), natural de Madrid, 
premiado con mención honorífica de pri­
mera clase en la Exposición nacional de 
Bellas Artes de 1860.

León, Sí, leg. Izq

77 — Simulacro naval en Alicante el 8 de Junio
de 1862, en el momento que la fragata 
Nuestra Señora del Gármeu fuerza la linea 
de defensa.

78  — Un país.
7 0  — Efecto de luz en un bosque.
8 0  — Un armero del siglo N;vn.
81 — Estudio de un pintor.
8:® — Efecto de luz artiflcial.

GARCÍA (D.“CAnoLiNA), natural de Bilbao, dis­
ci pula de D. Juan Conrotte.

Atocha. 80, le r .

8 3  — Familia aldeana.



PINTURA. 1 9

GARCÍA (1)." J osefa) ,  natural d e  Rilbao, d isc í- 
pula de D. Juan Conrotte.

M tt , Atocha, 80, ter.— Un frutero.
— Los presentes.

GARCIA (D .“ J uana) ,  natural de Bilbao, discí- 
pula de 0 . Juan Conrotte.

Atocha, 80, tcr.

8 0  — Una familia en el campo.

GARCÍA (D . G acino) ,  n a tu ra l d e  Bilbao, discí­
pulo de D. Juan José Martinez Espinosa 
y de la Escuela Imperial de Paris.

8 7  — La toilette.
— El repaso.

GARCIA Y DÍAZ (D . D omingo) ,  natural de Je­
rez de la Frontera, discípulo de la Aca­
demia de San Fernando y de I). Juan 
Rodrignoz.

Sordo, 41, cu arto  lz<i.
8?> — San Bruno en oración.
0 0  — Un frutero, al pastel.
0 1  — Otro frutero, id.

— Retrato de D. M. M. de S., id.
O íí — Otro de la señorita D.* E. T. J.
0 4  — Otro de D. F. T. J.
0 5  — Otro de D. J. F. P., al pastel.



2 0 PINTURA.

GARCIA (Hispaleto) (D . Manuel) natural de 
Sevilla, discípulo de la Reai Academia 
de San Fernando y de la de Bellas Artes 
de Sevilla.

Plaza de los Ministerios, 5, bajo der. • -

tMí — Entierro del pastor Grlsóstomo.
«Y queriendo leer otro p tpel de los que ha­

bla reservado del fuego, lo estorbó una 
maravillosa vision (que tal parecía ella) 
que improvisadamente se le presentó á 
los ojos, y fué que por cima de la peña 
donde se cavaba la sepultura, pareció la 
pastora Marcela tan hermosa que pasaba 
a su filma su hermosura.»—(D. Quijote, 
cap. XIV, p, I.)

O y — Un retrato.
— lletrato del general Llanos.

GARCIA IBANEZ (D. F rancisco) ,  natural de 
Madrid , discípulo de la Real Academia 
de San Fernando y de I). Juan y  D. Cár- 
los de Rivera, premiado con mención ho­
norífica de primera clase en la Exposi­
ción de Bellas Artes de 1860.

Plaza de Bilbao, 5, pral. Izq.

Toma de la ciudad de Córdoba por S. Fer­
nando.

«.................. de grado en grado se redujeron
a término de entregar la ciudad, con sólo 
que les concedieran las vidas y libertad 
para irse cada cual donde mejor le estu­
viere.»—(Mariana, lib. xn, cap. xvin.)

lO O  — Interior jde la biblioteca del Real Monaste­
rio del Escorial.



PINTURA. 21

CiARCIA MARTINEZ (I). J ban), natural de Ga- 
latayud^ discipulo de la Ileal Academia 
de San Fernando.

Recoletos, fi.

i O l — Manifestación del rey D. Enrique IV de 
Castilla al pueblo segoviano.

«E1 siguiente dia la Princesa (posterior­
mente Isabel la Católica) on un palaircn 
quo el mismo rey (Enrique IV) llevó de 
la rienda para más favor, paseó nuestra 
ciudad (Segovia), olvidando nuestros ciu­
dadanos, alegres con tal acción, cuantos 
desasosiegos habían padecido los días y 
años pasados.»—(Colmenares, Historia 
de Segooiaj pág. 413.)

GARCIA (D. Antonio), natural de SegoWa, dis­
cipulo de la Real Academia do San Fer­
nando.

JIO‘»  — Un retrafo.
lO Jl — Un estudio del natural.
lO  l  ~  Otro.

GIMENEZ FERNANDEZ (ü. Fediípjco), iialural 
de iMadrid, discípulo de la Real Acade­
mia de San Fernando y de 1). José Gon­
zalez Bandé, premiado con mención ho- 
noríílca en las dos últimas Exposiciones 
de Bellas Arles.

Plaza (Ir Uilbao, u, cto,

— Cu'cuadro de caza muerta.



2 2 PINTVUA.

* 0 0 —. Otro id. con un ánade y otras aves, 
lO T  — Un frutero.

— Un bodegón.
Un grupo de pájaros muertos, 

l i o  — Otro id.

GIMENO (D. Eduardo), imlural de Madrid, dis­
cípulo de la Real Academia de San Fer­
nando.

T j . i i  Oriente, O , seg.111 — La pesadilla.

GÍAER (I). Garlos) ,  natural de Valencia, dis­
cípulo de la Real Academia de San Fer­
nando.

11^ Doña Juana la Loca mandando abrir el fé­
retro de D. Felipe I el Hermoso.

«El obispo de Búrgos D. Fr. Pascual de 
Ampiidia, que se halló en el acto, expuso 
que el empeño era contrario á los cáno­
nes de la Iglesia y á las leyes del Reino; 
y esta manifestación que envolvia una 
abierta negativa, irritó sobre manera a la  
Reina, quien con voz imponente profirió 
terribles amenazas á los de su comitiva 
para que inmediatamente cumpliesen lo 
mandado.» ~(A_puníes históricos sobre la 
Cartuja de Utrafiores, por D. Juan Arias 
de Miranda^ pág. 67.)



PIMTUAA. 9 5

GIROiNI Y CABRA (D. Caulos), natural de Ma­
drid , de diez y seis años de edad . dis­
cípulo de la Real Academia de San Fer­
nando.

Principe, 30, pral.

f  1 3  — San Fernando y su esposa D.* Beatriz admi­
rándose de las disposiciones y talento de 
su hijo D. Alfonso (llamado después el 
Rey Sábio).

GOMEZ Y CROS (D . Antonio) ,  natural de 
Valencia, segundo pintor de Cámara de 
S. M ., discípulo de la Real Academia 
de San Fernando y  de la de San Carlos 
de Valencia, premiado en las Exposicio­
nes de Bellas Artes de 18o6 y 58.

Ancha de San Bernardo, 68.
1 I ‘I  — Hernán Cortés.

«Ganado por los españoles el gran adora- 
torio de Méjico, dos indios intentaron pre­
cipitarse á un tiempo del pretil, por la parte 
donde faltaban las gradas, llevándose con­
sigo á Hernán Cortés. Anduvieron juntos 
buscando la ocasión, y apenas le vieron 
cerca del precipicio, cuando arrojaron las 
armas para poeferse acercar como fugiti­
vos que iban á rendirse. Llegaron á él con 
la rodilla en tierra, en ademan de pedir 
misericordia, y sin perder tiempo, pusie­
ron su plan en ejecución; pero Hernán 
Cortés, conociendo su intención, se agar­
ró con tal fuerza, que logró desasirse de 
los dos mejicanos que arrojó de s í , y ba­
jaron á estrellarse en las losas del pavi­
mento. »



2 4 PINTURA.

GOMEZ DIEZ (1). D avid) ,  discípulo de la  Es­
cuela (le Bellas Arles de Valladolid.

Travesía de Tücar, 9 y o ,  pral.

■ 15 — Un terremoto, dibujo hecho á pluma.

GONZALVO (D. P ablo) ,  natural do Zaragoza, 
discípulo de la Rea! Academia de San 
Eernando, profesor do la Escuela de 
Bellas Arles de Cádiz, Académico de 
número de la misma, premiado con me­
dalla de primera clase en la E.xjio.sicion 
de 1860.

Uiibio, I, peal.

■ Mp — Capilhi J  sepulcros del condestable de Cas­
tilla, D. Alvaro do Luna y de su mujer 
D.® Juana de Pimentel, en la catedral de 
Toledo.

^ — Vista del claustro de San Juan de los Re­
yes: Toledo.

Vista de la Puerta Bisagra y de Santiago 
del Arrabal en Toledo. (Estudio.)

I  ■?> — Exterior de la iglesia mozárabe de San Lú­
eas en Toledo. (M.)

— Puerta Aguileña , por la que entraron en 
Toledo el rey D. Alfonso VI y el Cid Cam­
peador , después de la reconquista do 
aquella ciudad. (Estudio.)

t 2 l  — Un patio de Toledo. (Id.)



PINTURA. 2 5

GROSSGASTEIGEP (D. Juan), natural del Tirol.
Carrera de San Francisco, *.

— Cercanías de Madrid, dibujo. 
1 ^ 3 .— Biarritz.

— Kapoles.

GUISASOLA (D. F edehico) ,  discíjmio de la Real 
Academia de San Fernando, profesor 
de delineacion en el In.stitulo de 2 .  ̂ en­
señanza de Pontevedra.

1 5 5  — Cabeza de un reo durante la lectura de su 
sentencia de muerte.

GUTIERREZ 1)E LA VEGA (D. .losÉ), nalural 
de Sevilla, discípulo de la Escuela de 
Relias Artes de aquella capilal, y pintor 
de Cámara de S. M.

riíiz.t del llc tiro , B.

— Jesús y San Juan en el desierto.
— La Magdalena.

1 5 S  — La sacra familia.

IIAlíS (D. C arlos) ,  natural de Bruselas, Aca­
démico de número de la Real de San 
Fernando, profesor de la Escuela Su-



2 6 PINTUIIA.

perior de Pintura, premiado con me­
dalla de tercera clase en la Exposición 
de 1856 y  de primera en las de 1858 y 
1860.

Snn Quintini <0.

1® » — Paisaje. Vista en Piedra. (Aragón.)
1 3 0  — Id. id. en el Lozoya. (Paular.)
131  — Id. id. en el Guadalhorce. (Málaga.)
13,^ — Id. id. en la Granja.
133 _  Id. Un barranco, recuerdo de Elche. (Ali­

cante.)
1 3 4  — Id. Un estudio.

HERNANDEZ (D. German), natural de Murcia, 
discípulo de la Real Academia de San 
Femando y del Sr. Gleyre.

Pez,2fi, cto.

135 _  Viaje de la Santísima Virgen y de San Juan 
á Efeso después de la muerte del Salva­
dor. — ( Concilio n i . )

HERNANDEZ (D. Víctor) ,  natural de Murcia, 
discípulo de la Real Academia de San 
Fernando y del Sr. Gleyre.

Pez. 20, cto.

1 3 0  — Psiquis abandonada en la roca.



HIRALDEZ AGOSTA (D. Marcos) ,  natural de 
Sevilla, discípulo de D Antonio María 
Esquivel y del Sr. Picol.

— Dafni y Cloe.
— Faraón restituye á Abraham su esposa Sara.

«¿Porqué motive dijiste que era tu herma­
na , dando lugar á que la tomase para mi 
mujer? Ahora, pues, ahi tienes á tu mu­
jer, tómalay vete.»—{GénesiSj cap. xi.)

IZQUIERDO (D. V icente) ,  natural de Segorbe, 
discípulo de la Real Academia de San 
Fernando.

~  Uu choricero.
1 4 0  — Un retrato.
141 — Un país.
14® — Idem.
1 43  — Idem.
144  — Idem.
1 4 5  — Idem.

PINTURA. 2*7

Htlatore», 10, 42 y 44. cto.

JADRAQÜE Y SANCHEZ (D. Miguel), natural 
de Valladolid, discípulo de la Real Aca­
demia de San Fernando, de la de dicha 
ciudad, de D. Agapito Lopez Sanroman 
y de D. jnaquin Espalier

Meson de Paredes, 9, scg.

1 4 6  — Muerto de Aaron.
«Toma ^ Aaron y á su hijo con él, y los



2 8 pm ruR A .

llevarás al monte de Hor. Después de des­
nudar al padre de su vestidura, se las ves­
tirás á Elea'/ar su hijo : Aavon será reco­
gido y morirá allí.»—(Cap. xx, de los Nú­
meros. vrs. 25 y 26.)

JOVER (1). Francisco) ,  natural de Muro (Ali­
cante) , discípulo de la Real Academia 
de San Fernando.

S-inta Maria, 6, Izq.

B'iy — Colon conducido á España con grillos y es­
posas á las órdenes del capitán Villejo.

« ............ Quisieron quitarle los hierros,
. pero él no lo consintió. ¡Ko! dijo con no­

ble orgullo, SS. Mil. me mandaron por 
escrito que me sometiera á lo que Boba- 
dilla ordenase en su nombre; por ser au­
toridad me ha puesto estas cadenas: yo 
las llevaré hasta que ellos me las manden 
quitar, y las conservaré después como re­
liquias y memoria del premio de mis ser­
vicios.» — (W ashingto:« Irving, Viajes de 
Colon.)

KÜNTZ (D. Pedro) , natural de Roma, Acadé­
mico supcruumerario de mérito de la 
Real de San Fernando, discípulo de la 
Academia pontificia de San Lúeas de 
Roma y de 0 . José Madrazo.

Correos, k, te r . izq.

— Interior de la biblioteca del Real Monaste­
rio del Escorial.



LAGUNA (D . J ose) .  naUiral de Sevilla, discípulo 
de la Ileal Academia de Sau Fernando 
y del Sr. Meissoniiicr.

Flor baja, «3.

H O  — Una ronda en Francia en la época de Car­
los X.

1 i»0 — Un soldado de la misma época.

LAYERMA (D. Manuel Mautin) , natural de 
Valencia, (liscíj)ulo de la Academia de 
San Carlos en diclia ciudad.

Zar.ig07.i. II, tere.

15B — El buen consejo.

LEON Y ESCOSURA (D. Ignacio d e) , natural 
de Oviedo, discípulo de la Real Acade­
mia de San Fernando.

Fuenoarm l, 33, tere . irq.

— Un almuerzo.
li íH  — La viuda del artista.
15'1 — Retrato.

PIWTURA. 2 9

LOPEZ (1). R icardo) ,  natural de Valencia, dis­
cípulo de la Real Academia de San Fer­
nando.

1 5 5  — El juicio de Friné.



8 0 PINTURA.

LOPEZ DE PLA.n o  (D. E duardo) ,  naturai de 
Caspe, discípulo de la Real Academia de 
San Fernando y  de D. Bernardino Mon­
tañés.

Amulstl.i. 5, ter.

1 5 C  — Adan y Eva arrojadois del Paraíso.

LOZANO (D. I sidoro) ,  natural de Logroño, dis­
cípulo de la Real Academia de San Fer­
nando y de D. Federico de Madrazo.

Libertad, 23, cto.

1 5 7  — D.* Mariana Pineda, en el momento de des­
pedirse de las beatas de Santa María 
Egipciaca, en cuyo beaterío estaba presa, 
para ir á la capilla.

«Buenas hermanas, nada me queda con que 
mostrarme agradecida á vuestras bonda­
des.....: cuando me vea en la presencia
de Dios, rogaré sin cesar por vosotras. 
—{Peña y Aguayo, folleto.)

LÜDEÑA (I). Angel) ,  natural de Toledo, discí­
pulo de la Real Academia de San Fer­
nando.

1 5 8  — Un bodegón.
1 5 9 — Otro.



piirruR A . 31

MADRAZO (D. Luis) ,  natural de Madrid, discí­
pulo de su señor padre 1). José y de la 
Real Academia de San Fernando, profe­
sor supernumerario de la Escuela Supe­
rior de Pintura y  Escultura, premiado 
con medalla de primera clase en la Ex­
posición de 1856 y por la pintura de 
historia en la do 1855 en Paris.

— Un retrato del Sr. D. L. S.
— Otro de la señorita D.“ R. Z. 

l O a  — Otro del Sr, D. J. P.
I f t í í  — Id. de la señorita D.“ C. M.

_  Id. del limo. Sr. D. R. L. B.
Id. de la señora D.® M. M. de G.

MANZANO (I). V íctor) ,  n a tu ra l de Madrid, dis­
cípulo de la Real Academia de Nobles 
Artes de San Fernando y  del Sr. Picol 
de Paris, premiado con medalla de tor­
cera clase en la Exposición de 1858, 
y de segunda en la pintura de historia 
en la de 1860.

• El presidente del Consejo de Castilla, Ro­
drigo Vazquez, visitando la cárcel donde 
estaba encerrada la familia de Antonio 
Perez.

«Por amor de Dios que no se enfade vues­
tra señoría que aquí le pida que conside­
re un poco la justicia de Rodrigo Vaz-

flO G



3 2 PIN TU RA.

quez. Los prisioneros.... eran una madre 
y siete ¿ijos, niños que prendió el enojo 
y el corrimiento de haberse escapado el 
padre en aquel Jueves Santo tan espan­
table... á estos tales tenia desnudos, y 
los sustentaba por onzas por no usar de 
la piedad que les quedaba que esperar de 
su mano que los matase de una vez de 
hambre.... lo peor es que cuando acudían 
á él á pedir pan y paño para cubrir aque­
llas carnes-... respondía que él no se atre- 

' vería; que lo consultaria á S, M.; que 
S. M. estaba muy mal enojado; que S. M. 
era el que lo había de mandar ; y todo era 
S. M.... ¡Malaventurado de presidente de 
justicia!... ¿Por qué no le decías que no 
era ju.stícia’aquello? ¿Por qué no le tem­
plabas, si estaba enojado’... ¿Por qué? 
Porque tú  eras el enojado; tú  eras el que 
alimentabas el enojo del príncipe ; tú eras 
el rey en aquello.»— [Epistolario español: 
fragmentos de una carta de Antonio Perez.)

I f t í  — Una calle de Toledo en el siglo xvii.

MARTÍ Y MONSÓ (D. José), natural de Valen­
cia, discípulo de la Real Academia de 
San Fernando, premiado con mención 
honorífica do primera clase en la Expo­
sición de 1860.

Pl.'izucla de Siinta Catniíiia, 8.

IO S  — Concilio Til de Toledo.
nX)e.seando liecavedo solemnizar el cambio de 

religión verificado en su listado, convo­
có en Toledo un concilio nacional, que



PINTURA. 8 3

que se, celebró en aauella 
omdad. Presentóse el rey ante la venera­
ble asamblea, 7 dando eienta b r e v S -  
te de su conversión, la exliortó <á que sl-
«madrf ofreciéndola un^Iiegoiirmado de su mano y  de la reina 'RsHn
Ifsi ^.^“ífostaba lá preferencia que ha­
rpía ai'®  y abjuración d e \  he-

siendo recibido de los Pa­
cí doí^m  ̂ -aplauso y Í^uscribiendoel dogma algunos nobles.»

A im  Y ALSINA (D. Hamon), natural de Bar­
celona, premiado con medalla de terce­
ra clase en la Fxposicion de 1858 y de 
segunda en la de 1860.

— ün país, 
l i o  - - O t r ^ -

Flor baja* « .  bajo.

MASATS y  g r a n a d o s  (D. Cristino), capitan 
de infantería, natural de Pons, Lérida.

JesHs tie! Valle, o , seg. Izq.

I^íbujo hecho á pluma.
— Id. '

17»  Id.
* ^ 4 t - I d .
1 7 5 - I d .
1 7 -« ^  I d .



MMIRETA (I). G abriel) ,  natural de Barcelona, 
discípulo de D. Antonio Esquivel y del 
Sr. Diimas en P aris , premiado con me­

dalla de tercera clase en la Exposición 
de 1858.

3 4  PINTORA.

Alcalá, « . te r e -  üer.

f  75- _  La despedida. 
— ün estudio.

MEDINA (I). J oaquín) ,  natural de Puente Geni!, 
discípulo de I). Diego Monroy.

1 7 0  — Últimos momentos del Emperador Carlos V.

MELCHOR (D. R icardo) ,  natural de Valencia, 
discípulo de D. Pedro Sanchez Blanco.

IS O  — Un pais. 
1^ 1  —Idem.

Greda, 38, seg. der.

MENDIGUCIIIA (D. F rancisco J avier) ,  natural 
de Madrid, discípulo de la Real Aca­
demia de San Fernando y de D. Cárlos 
Luis de Rivera.

O uchllieros, 30. seg-

IS®  — Llegada de un soldado licenciado á la casa 
paterna.



PIN TU RA. 8 5

MERCADE (D. Beivito), natural de Barcelona, 
discípulo de D. Cárlos Luis de Rivera y 
del Sr. Lazerz, premiado con meda­
lla de segunda clase en la Exposición 
de 1860.

Tudescos,«.
i s a  _  Ultimos momentos de F. Cárlos Climaque.

«Me acuerdo que hallándose acostado sobre 
la ceniza y  la paja donde consumó su 
sacrificio, se incorporó; y cogiendo la 
mano de nuestro reverendo padre abad le 
dijo con un acento de amor y ternura que 
conmovió á la comunidad allí presente : 
¡Cuan grande es mi felicidad y cuánto 
tengo que agradeceros, padre mio! Vos 
sois el autor de mi salvación', porque al 
abrirme Jas puertas del monasterio me 
abristeis las de la gloria eterna; sin vues­
tro amparo me hubiera perdido miserable­
mente en el mundo. Yo rogaré á Dios que 
recompense vuestra caridad».—{Chateau­
briand, Genio del Cristianismo.)

Cárlos V. en el Monasterio de Yuste.
« Como D. Juan amaba tiernamente á su 

madre adoptiva, no le causaban extra- 
neza las consideraciones de todo género 
que para con ella tenia Cárlos V, unas 
veces mandando á visitarla de su parte, 
otras enviándola regalos, y otms, en fln, 
autorizándola á venir a saludarle, acom~ 
panada del pajecillo, quien también tuvo 
la honra de besar la mano á su Empera­
dor —  (A m kdée  P ichot , Cron. de Cárlos K  
pag. 429.)



3 6 p i n t ü e a .

MENSAQUE ALYARADO (D. Antonio), natu­
ral y vecino de Sevilla, discípulo de la 
Escuela de Bellas Artes de aquella ca­
pital y de D. Joaquin Domingo Bec- 
quer.

1 S 5  — ICstudio de frutas.

MOBENO Y MORENO (D. José) ,  natural de 
Tabernas, Almería, discípulo de la Real 
Academia de San Fernando.

Santa Isabel, n .  ter. der.

_  ün  retrato.

MORENO RUBÍ (D. Enrique) ,  natural de Ma­
drid, de quince anos de edad, discípulo 
de la Real Academia de San Fernando 
y  de D. Cárlos María Esquivel.

Aiiclia de San Bernardo, 79, pral.

I S J  _  ün trabajador.

MUÑOZ Y DEGRAIN (D. Antonio) ,  natural de 
Valencia, discípulo de la Academia de 
San Carlos de la misma ciudad.

_  Vista tomada en los Pirineos 'Navarros.
— Id. id. en Aragon.

1 9 0  — El crepúsculo de la tarde.



PIN TU RA. S 7

¡VAVARRO Y CAÑIZARES(D. Migisel), naturai 
de Valencia, discípulo de la Real Aca­
demia de San Fernando y  do D. Fede­
rico de Madrazo, premiado en la Expo­
sición de Valencia en 1860.

•  — Un retrato.
— La defensa de Zaragoza.

Actiian.i, 44, i e g .

OCAL (D. Miguel Mabìà), naturai de Madrid, 
discípulo de la Escuela Superior de Pin­
tura y  de J). Vicente Lopez.

Plazuela de Santa Crnz, )2 j  U, te r. Izq.

__ Una corrida de novillos.

O’NEILLE (D. Juan), individuo y secretario ge-
- neral interino de la Academia de Bellas 

Arles de Palma de Mallorca.
•  0-1 — Un país.

OTHON (D. José), naliiral de Madrid, discípulo 
de I). Fernando Frambila.

BailOn.S, te r. ini.

— San Ricardo, rey do Inglaterra, en el mo­
mento de bajar las gradas del trono, quo 
acababa de ronunciar, para dirigirse en 
peregrinación á tierra santa y rctirarao á 
un claustro.



38

1116

fl07

Retrato de Pintado ( perro mactús) nacido 
en Navarra, traído para el servicio de 
S. M. el Rey.

Sagrado coraron de María.
1 0 8  — Retrato de una niña.

PADRÓ Y PEDRÉT (D. Tomás), naturaUIe Bar­
celona, discípulo de la Real Academia de 
San Fernando, de la Escuela de Bellas 
Artes de Barcelona y de D. Claudio Lo- 
renzale.

Plazuela <le Santa Cat.ilina. 8.

lO O  — Estación de ferro-carril momentos antes de 
salir un tren.

PALMAROLí Y GONZALEZ (D. Vicente), na­
tural de Madrid, discípulo de su padre 
1). Cayetano, de 1). Federico de Ma- 
drazo y de la Real Academia de Nobles 
Artes de San Fernando.

Ca>a Alta. U, pral.

9 0 0  — Santiago, Santa Isabel, San Francisco y San 
Pío V, paU*onos do España, de SS. MM., 
y de S. S. Pío IX (padrino de S. A. R. 
el Principe de Astúrias), interceden con 
San Ildefonso, arzobispo de Toledo y san­
to tutelar del Principe, para que lo ben­
diga y guie. — {Cuadro encaigado por 
SS. MM.J

— Una campesina de las inmediaciones de 
Ñapóles, llamada Pascuccia.



PINTI) ftA . 89

PÁRAMO (D . R egino) , natural de Madrid, V 
discípulo de D . José Mendez-

EiiiUajado*'®®’ l>ral.

» O »  — Retrato de S. M. la Reina, en traje de Gran 
Maestre de las cuatro órdenes militares.

— La Purísima Concepcion.

PARCERISA (D . F rancisco J a v ie r ) ,  natural 
de Barcelona.

Aloctii«' *'''*pral.
— Capilla mayor de lo catedral de Barcelona,

vista desde el coro.

? M \ D O  GONZALEZ (D . P ablo) ,  natural de 
Budia (G uadalajara), discípulo de la 
Real Academia de San Fernando, y de 
I). Vicente Lopez.

Prado, 23, seg.
9 0 5  — Un retrato. {AlpasieD
9 0 «  — Otro. (Id.)

PARRA (D . J osé) ,  natural d e  Valencia, discí­
pulo de aquella Academia, pensionado 
por S. M. y pi'emiado con mención hono­
rífica de primera clase en la Exposición 
do 1800.

9 0 7  — Un bodegón.
9 0 $  — Idem.
9 0 0 - Id e m .
9 1 0  — Idem.



a i l  — Ün bodegón.
a i a  — Idem.

PATINO (D . P atiugio) ,  natural del Toboso, dis­
cípulo de la Heal Academia de San Fer­
nando y  del Sr. Picol, en Paris.

Cetlacerot, 0, p>'al,

a i 3  — Cristo muerto adorado por dos ángeles.
a i4 l  — XJn mártir.
a i 5  — Un estudio del natural.
a i O  — ün retrato de señora.

PEN'A (D . A ntonio) ,  natural de Madrid, discí­
pulo de la Real Academia de San Fer­
nando.

Jesuf T ^a ria , 25, se».
9 1 7  Un bodegón.

— Idem.

PEREZ RUBIO (D . A ntonio) ,  natural de Naval- 
carnero, discípulo de la Real Acade­
mia de San Fernando.

carm en, 2t, ent.

3 1 0  — Privanza de D. Juan de Austria, hermano 
de Carlos II.

;3 3 0  — La menor edad de D. Cárlo,s II.
3 3 1  — Ultimos momentos del Emperador Cárlos V 

en Yuste.
3 3 3  — D. Antonio de Toledo y el Duque de Medi­

na Sidonia en busca del favorito Valen­
zuela.

4 0  p iN T tm A .



PINTURA. 41

Meninas y pajes de la época de Felipe IV 
jugando al escondite.

— Galanteos en Madrid : siglo xvii.

PEUTEGÁS Y SALVADOR (D. Antonio) , na- 
tural y vecino de Valencia, discípulo 
de la Escuela de Bellas Artes de aque­
lla ciudad.

— Interior de la catedral de Valencia.

PIZABRO (D. Cecilio), natural de Toledo, dis­
cípulo de la Academia de Santa Isabel 
de aquella capital.

Ueson de Paredes, 28, seg.

9*^0 Vista del palacio de Galiana en las huertas 
del Rey, en Toledo.

PUEBLA (I). Dióscoro), natural de Melgar de 
Fermental, discípulo de la Real Acade­
mia de San Fernando; premiado con me­
dalla de tercera clase en la Exposición 
de 1860 y  pensionado en Roma por el 
Gobierno de S. M. para el estudio de la 
pii'iura.

Cruz, 8 y JO. le r.
— Metabo. (De la Eneida.)

9 9 8  — Primer desembarco de Cristóbal Colon en 
América.



4 2
PINTVUA.RAMIREZ ARELLANO (DoSa Adela), discípiüa deD. Pedro Ajero. Olivar, pral-

^ 0 9 _Un retrato de D. R. tj- ^
ijjfO  — Otro retrato de D- J-

RINCON (B- S e r a f ín ) ,  natural de Falencia, 
discípulo de la Real Academia de San

Fernando. ,.„,„eio., 10. le,.

**31 _La Jura en Santa Gadea.

r o c a  (D. Mariano de la) , natural de Sevilla 
discípulo de la Real Academia de San 
Fernando y  del Sr. León Coigniet, en 
Paris; premiado con medalla de teice- 
ra  clase en las Exposiciones de 1858 y

San Juan, 20. seg.

. . 3 ‘í  -  Un hato de cabras en los c ^ p o s  de Chamar-
tin, inmediaciones de Madnd^ „,,prta

« 3 3  -  TJn redil de ovejas extramuros de la puerta 
ííp Bilbao de Madrid.

Sierra-Bullones.



PINTURA. 4 3

JÍODHIGUEZ (D. R amon) ,  natural de Cádiz, dis­
cípulo de la Real Academia de San Fer­
nando y del Sr. León Coigniet en Paris; 
premiado con mención honorííica de pri­
mera clase en la Exposición de 1860.

San Pedro M ártir, 5, pral.

^ 3 «  — Perdón ¡ Dios mió!

RODRÍGUEZ REIX\ER (D. E duardo) ,  natural 
de Madrid, discípulo de D. José Rcllver 
y de la Real Academia de San Fernando.

Un retrato, dibujo al lápiz.

RODRIGUEZ DE GUZMA.\ (D. Manuel), nala- 
ral de Sevilla.

Oso, 2 l,p ra t.
^ 3 7  — Un pasaje del Quijote.

«Tuyo hasta la muerte.»—El caballero de la 
Triste Figura.—Por vida de mi padre, dijo 
Sancho, en oyendo la carta, que es la 
más alta cosa que jamáshe oido.» — 
Quijote^ cap. XXV, 1.» parte.)

— Lance de honor.

ROLDAN (D. José) ,  nalural y vecino de Sevi­
lla, premiado en varias Exposiciones.

^ 3 9  — Vista de Sevilla.
— Los pilluelos de Sevilla.
— Paisaje.



4 4 P IN T im A .

ROMEA. (D . R amon) ,  naturai de Zaragoza, dis­
cípulo de la Real Academia de San Fer­
nando y de la de Zaragoza; premiado 
con mención honor! fica deprimerà clase 
en la Exposición do 1800.

— Recuerdos de Vìllalba, paisaje.

SANCHEZ BLANCO (D. P kdro) ,  natural de Ma­
drid, pensionado que ha sido por S. M., 
discípulo de la Real Academia de San 
Fernando, de D. Cárlos Rivera y  del 
Sr. Roelofs. Jardines, 24, pral.

3 4 3  — Campiña de los Países Bajos.
3 4 4  — Caserío rústico en Bélgica.
3 4 5  — Molino en Dordrecht (Holanda).
3 4 G  — Un lago en el bosque de Fontainebleau 

(Francia), dibujo al carbón.

SANS (T). Francisco), natural de Barcelona, 
discípulo de la Escuela de Bellas Artes 
de aquella capital y del Sr. Couture.

Flor Baja, 13.

3 4 7  — Episodio de Trafalgar.
«Causado el comandante del navio Neptuno 

de la inacción en que se encontraba du­
rante la batalla, y viendo en peligro al 
Trinidad, y al Bocentanro, abandona de 
improviso la línea de combate y se ar­
roja en medio de cuatro navios ingleses,



PIN TU RA. 4 5

con los que sostiene una sangrienta y de­
sesperada lucha. Después de la refriega, 
en que encontró honrosa muerte la mayor 
parte de los que le montaban, víctima-el 
Neptuno de la desecha tempestad que so­
brevino, se estrella contra las rocas del 
castillo de íáanta Catalina en el puerto de 
Santa María, donde el resto de la tripu­
lación, que se libró de las balas, halla 
salvación momentánea.»

SANZ (D. Julian), natural de Santa Fe, discípu­
lo de la Real Academia de San Fernando.

Gíirdtinn, i, ter.

— Interior dol patio de los Leones en la Al­
hambra.

SIGÜENZA (D. Joaquín), natural delPeral, dis- 
cijmlo de la Escuela Imperial de París, 
del Sr. León Coigniet, y pintor de Cá­
mara honorario.

^940 — Una liebre muerta.
—Un pato y una ánade.

SUAREZ LLANOS (D . Ignacio) ,  natural de 
GijoU) discípulo de la Real Academia de 
San Fernando y de 1). Bernardino Mon­
tañés, premiado en las Exposiciones de 
Bellas Artes de 1856, 58 y  60.

San Mi;;uel, M.

® 5I — Sor Marcela de San Félix, monja en las



4 6 PINTURA.

Trinitarias Descalzas de Madrid, viendo 
pasar el entieíro de Lope de Vega su pa­
dre.

— Retrato del limo. Sr. D. D. A. A.
9 5 3  — Retrato de D. J. L. Ll.
9 5 4  — Retrato de la S. J. C.

TOMASICH (D . A ntonio) ,  natural de Almería.
Donados. 4.

^í>5 — Un cuadro con tres miniaturas.
9 5 0  — Otro con tres retrato.?, id-
9 5 7  — Otro con dos retratos j  un estudio, id.

TONY DE BEUGüii!, residente en Barcelona.

9 5 8  — Rembrant pintando.
9 5 0  — Una marina.
;9 0 0 — Otra.
9 0 1  — Un estudio de pintor.
9 0 9  — Un alquimista.

TORRAS (D. Francisco) ,  natural de Tarrasa, 
discípulo de la Real Academia de San 
Fernando y de la de Barcelona y pen­
sionado por la Diputación de esta ciu­
dad.

9 0 3  — La profecía del Tajo.
Kolg.iba el rey Rodrigo,

Con la herm osa Cava cii la  ribera 
l>el Tajo sin  te s tig o ;
El rio  sacó fuera
El pecho, 1 le habló desta m anera.



PINTITRA. 4’7
• En mal punto te  goces.

Injusto forsador : que ya el sonido 
Oyo ya, y las voces.
Las arm as y el bram ido

,'Froÿ t« «  de Le.in.j

UNCETA Y LOPEZ (D . Marcelino) ,  natural de 
Zaragoza, discípulo de la Real Acade­
mia de San Fernando y de D. Càrlos 
Luis de Rivera.

Ancha de San Bernardo, 49, cto.

— D. Juan de Lanuza, último Justiciado Ara­
gon, auxiliado en la capilla por los frai­
les agustinos y los padres de la compa­
ñía de Jesús.

VALDIVIESO y  HENAREJOS (D. D omingo) , 
natural de Mazarron, discípulo de la 
Real Academia de San Fernando y de 
la Irapei’ial de París.

C4rinen,3t, entresuelo.

— Las hijas del Cid.
Los cobardes caballeros 

AHI se las han  dejado 
Diciendo: de vueso padre  
En vos ya som os vengados. 
Que vosotras non sois tales 
Para  con nos a c asa ro s : 
I’agareisnos las deshonras 
Que el Cid nos habla causado. 
Cuando so lta ra  el león
Y p ro cu ra ra  m atarnos.
Y en medio de  aquel robledo 
Atadas hablan quedado.

(ESCOBAR, Romancen delCid.)



4 8 PINTURA,.

VÁN-HALEN (D. F rancisco d e  P.), natural de 
Vich, pintor honorario de Cámara de 
S. M., Académico, supernumerario de la 
Real de San Fernando y caballero de 
la Orden de lsabel la Católica.

Ciudad-Rodrigo, 10, ler.

9 0 G  — Una pareja de la guardia civil de infantería 
en traje <Íe carretera.

— Guardia civil de caballería en traje de gala.

VALDEPERAS (D. E usebio) ,  natural d e  Barce­
lona, discípulo de la Real Academia de 
San Fernando, pintor honorario de la 
Real Cámara y caballero de la real y  dis­
tinguida Orden de Carlos 111.

Espoz y Mina, 0, seg.

^ G 8 — Toma deLojapor D. Fernando el Católico.
« El Eey Chico, Boabdil, salió casi desfalle­

cido en compañía de Gonzalo de Córdoba 
á besar la mano á D. Fernando que le re­
cibió con la dulzura y benignidad que 
acostumbraba, á usar con los vencidos, u— 
( L a f u e n t e , Historia de España.)

®GG — Retrato de S. M. la Reina.
^ 7 0  — Retrato de S. M. él Rey,

VERA (1). A lejo), natural de Vifluelas, discípu­
lo de la Real Acadernia do San Fernando 
y de D. Federico de Atadrazo.

Encomienda, 17 dnplicado, seg»

— Entierro de S. Lorenzo.



PINTU RA; 4 9

« Y cuando era el primer cx’epúscíLlQ del dos 
de los, idus de- Agosto, fue Hipólito, que 
■por las maravillas del 'beato' Lorenzo ha- 

 ̂ bin creido y recibido el bautismo, con el 
sacerdote Justino y recogieron el cuerpo 
y le envolvieron en un lienzo con aromas 
y lo trasportaron á la casa dé la viuda Ci­
riaca en la via Tibnrtina, donde muchos 
sacerdotes y muchos cristianos persegui­
dos se reunian, y le dieron sepultura en 
una cripta que habia en la huerta de la 
casa, después de ofrecer Justino el sacri­
ficio de alabanza del que participaron la 
viuda Ciriaca, la cristiana íi’lavia é Hipó­
lito, y de derramar muchas lágrimas so­
bre su santo cuerpo.»—(Actas de los már­
tires.)

VERA Y CALVO (D. Juan Antonio), nalnral de 
Sevilla, discípulo de D. .Toaquin Becquer 
y de la Real Academia de S. Fernando.

Rordftdores, 3, seg. der.

— D.‘ Mariana Pineda, en el momento de 
ir al patíbulo y rechazar el perdón que se 
la ofrece á condición de que declare sus 
cómplices.

^ 7 3  — La duda.
— Mariana Pineda en el patíbulo. (Boceto.)VALENTIíV ( D . F rancisco) ,  n a tu r a l  d e  R om a.

Correos, *, ter.

— Un país.
^7 G  —. Otro.



5 0 PINTURA.

ZAMAGOIS (D. E duardo) ,  natural de Bilbao, 
discípulo de la Real Academia de San 
Fernando y del Sr. Meissonnier de Paris.

Flor baja. 13.

3 7 7  — Un violinista.
3 7 S  — Oficiales de guardia.
3 7 0  — Una visita.



GRABADO Y LITOGRAFIA.

ALABERN (D. Camilo) .

— Esono, grabado en acero.
— San Andrés, id.
— San Bartolomé, id.

Olmo, 6, pral.

ALOS y  MARTE (D. Eugenio), natural de Al- 
coy, provincia de Alicante, discípulo de 
D. Cárlos Capuz.

Calle de San Bernardino, T.

— Silla de montar del siglo xm.

AVECILLA (D. Críspulo) , natural de Toledo, 
grabador y  cincelador de la fábrica de 
armas de aquella ciudad.

— Una daga.



5 2 CRA^BADO T  LITO G R A FIA.

BÜRGOS (D. Manuel Lázaro), discípulo del 
Sr. Barbaut en París y del Sr. Massou 
en Londres, premiado en 1841.

— Un cuadro con varias prueba.? de grabado
en madera.

BUXÓ (D. Esteban), natural de Barcelona, dis­
cípulo de la Escuela de Bellas Artes de 
aquella ciudad.

Prado, %. c to . Uer.

— Detalles del salon de la casa de Mesa en
Toledo. [Prueha de grabado.)

— Mezquita en la Alhambra. [Id.)

CAPUZ (D. Carlos), natural de Valencia, dis­
cípulo de la Ileal Academia de San Fer­
nando, premiado en la Exposición na­
cional de Bellas Artes de 1858 y  con 
mención honoríüca de primera clase en 
la de 1860.

Amor de Ulos, 3, tero.

— Un cuadro con 16 pruebas de grabado en
boj.

I. El general San Miguel.
II. Alrededores de la Alhambra.
III. Un pato.
IV. Portada de San Gregorio en Valla­

dolid.
V. Prometeo.



GRABADO T  LITO G R A FIA. 5 3

VI. Choza de aves en el Botánico de Ma­
drid.

VIL La Fuerza comparte las coronas de la 
Inmortalidad.

VIII. Una oveja.
IX. Martinez de la Rosa.
X. Rosini.

XI. Alonso Cano.
XII. Los Comuneros.

XIII. Entrada alJardin Botánico de Madrid.
XIV. Una horchatería.
XV. El Viático (cuadro de Rubens).

XVI. Un bodegón.

DONÜN (M. J ulio).

— Ceuta. {Pruebas Utográjlcas.)
— Valle y Lagunas del Rio Martin, (/á.) 

a í» l  — Tetuan. {Id.)
» » »  _  Bíiz de Vad-Ras. [Id.)

_  Seis láminasde la Iconografía española. [Id.)
— Un cuadro con tres litografías. (ií¿.)

FHANDE (D. Ricaudo), natural de Valencia, 
discípulo de D. Domingo Martinez.

YUiUclon. S, te r . der.

! Í 9 5 _  Un pasaje de la vida de San Bruno, graba­
do y dibujado á media mancha. (Copiado 
de Carducho.)

:9 9 0  — Otro id., id. id.



5 4 G RABAD O  Y  LIT O G R A FIA .

IRANZO (D. L amberto) ,  uatural de Madrid.
Escorial, 11, seg- Uq.

— Gabinete de Lindaraja en la Alhambra, gra­
bado en acero al color.

MANCHON (D. A ntonio) ,  natural de Játiva, 
discípulo de D. Cárlos Capuz y  de 
Mr. Trichou.

Jesús del Valle, 42.

— Un Cuadro con siete pruebas de grabado en
madera.

MARTINEZ APARÍCI (I). Domingo) ,  natural de 
Valencia, discípulo de Calamaía en Pa­
ris, profesor de la Escuela Superior de 
Pintura, Académico de la Real de San 
Fernando, premiado en varias Exposi­
ciones de Pellas Arles.

Reln.i, 27. cto.

— Origen del apellido de los Girones, Batalla 
de la Sagra en el reinado de D. Alfonso VI.

NAViVRRETE (D. F ederico) ,  n a tu ra l de  Valen­
c ia , discípulo d e  D. Domingo Martinez.

Visitación, 8, te r . der.

3 0 0  —Un pasaje de la vida de San Bruno, graba­
do y dibujado á medía mancha. (Copiado 
de Carducho.)

8 0 1  — Otro id. id. id.



PiY MARGALL (D. Joaquín) ,  natural de Bar­
celona, discípulo de la Escuela de Bellas 
Artes de aquella ciudad y de la de Pa­
r i s ,  premiado con medalla de tercera 
c t e  en la Exposición de 1860.

n o r  Baja, 13.

— Cúpula del pabellón del patío de los Leones 
en el Alcázar de la Alhambra. 

a o : í  —Retrato del inventor del Ictíneo D. Narciso
Monturiol. _ _ , -r̂ ' • v 4.-

_Fragmento de la composición de Fncb, ti­
tulada Triunfo de la Religion.

GRABAD O Y  L rT O G B A íÍA . 5 5

ROSELLÓ (I). José), natural de Palma de Ma­
llorca, discípulo de P . Domingo Mar-
íinez.

S e fo v la .n , seg.

3 0 5  — Un pasaje de la vida de San Bruno, grabado 
á media mancha. (Copiado de Carducho.) 

3 0 0  — Otro id. id. id.

RllFELÉ (D. Teófilo).

:í O Í -  Un cuadro con cuatro cromolitografías. 
a O S  — Cruz llamada de los Angeles. (Cromolito­

grafía.)



SEVERIM (D. José), natural de Madrid, discí­
pulo de la Real Academia de San Fer­
nando y  de D. Felix Batanero.

Paz. 0, eto . der.

y seis p rueba de grabado en madera.

GRABAD O Y  LITO G R AFIA.



ESCULTURA.

BEÍXWER (D . J osé) ,  natural de Ávila, discí- 
j)ulo de la Real Academia de San Fer­
nando y j)ensionado que fué por S. M. 
para el estudio de la escultura en el ex­
tranjero, premiado con medalla de se­
gunda clase en 1860.

Luchana. %

3 1 0  ~  Matatías sacerdote dg Jerusalen inmola al
primer judio que por orden de Antioco se 
acerca á adorar á los ídolos.

BELLVER Y RAMON ( 0 .  R icardo) ,  de  edad de 
diez y siete anos, natural de Madrid, 
discípulo de la Real Academia de San 
Fernando y  de su padre D. Francisco.

Calle del Cardenal Ci$n«roi, (, CbambMT.

311 — Tucapel, cacique araucano.



lìERATTA (D. F austo) ,  natural de Carrara, ve­
cino de Barcelona, discípulo de D. Fer­
nando Pelliccia.

Salud, 0, seg.

_  Busto del naturalista D. Carlos Linneo.

COLLADO Y TEJADA (D. P edro) ,  naturai de 
Madrid, discípulo de la Beai Academia 
de San Femando, premiado en la Expo­
sición de 1858.

j i a S _Miguel de Cervantes Saavedi’a, (Busto.)
;61<1 — Retrato de la Sta. D.® C. M. de C.

5 8  ESCU ITU RA.

DUQUE (D. Eugenio) ,  natural de Almonacid, 
discípulo de la Real Academia de San 
Femando y de D. José Piquer, premio 
de segunda clase en la Exposición de 
1860.

Navas d eT o losa , S.

Í I I5  — El rey D. Alfonso X el Sábio.

ESTEBAN (1). José), natural de Madrid, discí­
pulo de la Real Academia de San Fer­
nando y de D José Piquer.

I.egíKill.os, S3, bajo.

3 1 6  — Guzman el Bueno. (Grupo en yeso.)



ESCULTURA. 5 9

FERNANDEZ (D. Manuel), natural de Madrid, 
discípulo de la Real Academia de San 
Fernando y  de D. Nicolás Fernandez de 
la Oliva.

— Andrómeda en el momento de descubrir el
monstruo que iba á devorarla.

FERNANDEZ PESCADOR (I). Eduardo), natu­
ral de Madrid, discípulo de la Real Aca­
demia de San Fernando, pensionado que 
ha sido por el Gobierno de S. M. en el 
extranjero para el estudio del grabado 
en hueco.

Olmo, 2. Cto.

ÍÍ I8  — MedalladistintivadelosSeñores Diputados.
— La ley, modelo en cera.
— Un retrato- 

3 ‘»1 _  otro, 
a a »  _  otro.

FIGUERAS Y VILA (D. J uan) ,  natural de Gero­
na, discípulo de D. José Piquer y pen­
sionado por S. M. para el estudio de la 
escultura en Roma.

Cruz, 8 y 40. ter.

— Doña Marina, intérprete de Hernan-Cortcs^
— Atila, bajo relieve.
— Una india que abraza el cristianismo.
— La esposa.
— Un retrato, busto en mármol de D. J. L.



6 0 ESCULTURA.

GONZALEZ Y GIMENEZ (D. J osé) ,  natural de 
Granada, discípulo de la Academia de 
San Lúeas de Roma, pensionado por el 
Gobierno de S. M.

3 9 S  — Una Concepcion.

LOPEZ FRANCH (Doña Agustina), natural de 
Getafe y  discípula de D. Carlos Lam- 
bertik.

TaWerde, », duplicado, see. Oq- 

— Ecce-homo. (Cuadro al óleo.)

MARTUI (D. E lias) ,  natural de Madrid, resi­
dente en Roma, pensionado por S. M. 
para el estudio de la escuUura.

3 3 0  — Vulcano.

MORATUXA(D. Felipe) ,  natural de Madrid, 
discípulo de la Real Academia de San 
Fernando y pensionado por S. M. para 
el estudio de la escultura en el extran-
jero.

3 3 1  — Un fauno.
— San Sebastian. 

3 3 3  — Narciso.

Plazuela del Angel,



ESCULTURA. 61

PEREZ VALLE (D. Fba>icísco) ,  natural de líi- 
vadesella, Académico de mímcro de la 
Real de San Fernando, profesor de la 
Escuela Superior de Pintura y  Escultura 
y  escultor de Cámara de S. M.

33 'ft — Fernando III el Santo.
3 3 5  — Una Concepcion.

REDONDO GARCMBANEZ (D. ínocescio), na­
tural de Villarrubia de Santiago, discí­
pulo de la Real Academia de San Fer­
nando y de D. José Piqucr.

Fllvii, 40, entresuelo, der.

334» — Don Jaime Balmes.

SANMARTIN Y SERNA (D. Juan) ,  natural de 
Santiago, discípulo de la Real Academia 
de San Fernando y  de D. José Piqner, 
sòcio de mérito de la de Bellas Artes de 
aquella ciudad.

Srin Ju.m de Dios, f, bajo,

3 3 ?  — EIR. P. Fr. Benito Gerónimo Feijóo y Mon­
tenegro, maestro y Abad que fué de la ór- 
deu de' San Benito, en el acto de exami­
nar la censura que de su obra, Teatro cri­
tico, hacia el más severo de sus impugna­
dores.



6 ’i ESCULTURA.

SUBIRAI Y CODORNIÜ (D. R amon) ,  natural 
de Mora de Ebro, discípulo de la Real 
Academia de San Fernando y  de la Es­
cuela de Bellas Artes de Barcelona.

Fucftr, 40, pral.

3 3 8  — Lope de Vega,'estatua enyeso.

SEVILLA (D. N icasio) ,  natural de San Martin 
de la Vega, discípulo de la Real Acade­
mia de San Fernando y de D. José 
Piquer.

Leganilos, r>3, bajo.

3 3 0  — El Exorno. Sr. T). Francisco Martinez de la 
Rosa.

TRILLES (D. José), natural de Castellón d é la  
Plana, discípulo de la Real Academia de 
San Fernando.

Pía monte, 23, pral.

34<ft — San Francisco de Asis predicando.
3 ‘1 I — Un busto, retrato.

VALLMITJANA (I) V enancio) , natural de Bar­
celona, di.scípuio de la Escuela de Bellas 
Artes de aquella capital.

31®  — San Jorge, estatua de yeso.
3 1 3  — Santa Isabel, id. de mármol.
3 1 1  — La tragedia, id. de yeso.



ESCULTURA. 6 8

VALLMITJANA (D. Agapito) ,  nalural de Barce­
lona y discípulo de la Escuela de. Bellas 
Artes de aquella ciudad.

» 4 5  — S. M. la Reina, estatua de yeso.
» ‘IG  — San Sebastian, id.
» 4 7  — Un retrato.

VIDAL Y CASTRO (D. F rancisco) ,  natural de 
Santiago de Galicia, discípulo de la Real 
Academia de San Fernando.

Luchana.e, pral.
» 4 8  —. El Padre Juan de Mariana.



r
go i .Afl'jTj'waolliriii.lfin ,(<>tíhaí)A .íO V./AlTÎI/'.U î / > iíl!* ) lt^  filíiíioífS íii ‘tb o!írqj‘iíi!> i  iiiioi ' ' .bßbuio íilbijpf; >.hí‘íA

.Oö!*v ab Ki)i«ìa9 .Biir-iil J'î ÎÎ
•.Li ^ituiíaaíefei miti — O l i î  

.oJiníaT n 'J — 'S!-®‘jÍi Ir/nitfif! .l1)OHTír/.* [ Akdl'f
1R4)1 r1 ííii OÍÜflÍí>̂ Íb . Riaíbirl 'ib O^üillUí^ 

,ü!>nefnTl ür?; f>i) x>iínoí>i;̂ A
,1c Ml 3

V».- .aiitthíiU • ' I:í  -

■ ■ j  < .•.

•c: \ • l-

J



ARQUITECTURA,

AGUADO DE LA SIERRA (D. Miguel) ,  natu­
ral do Madrid , alumno de la Escuela 
Superior de Arquileclui'a.

— Copia de un techo de Eafael: un capitel del 
templo de la Sibila.

ANTIGAS Y RAMONEDA (D. José), natural de 
Barcelona, alumno de la Escuela Supe­
rior de Arquitectura.

3 5 0  — Proyecto de una iglesia.

CABELLO Y ASO (D. Luis), natural de Ma­
drid , arquitecto, discípulo] de la Real 
Academia de San Fernando, premiado 
en las Exposiciones de 1856, 1858 y 
1860.

L ib ertad . 27, pral.

351  — Do3 proyectos de los nuevos fielatos que
han de construirse en el circuito del pro­
yectado ensanche de Madrid.

s



(»g ARQurracTtmA.
» 5 3  —  Proyecto de tres casetas para el resguar­

do de barreras.
3 5 »  -  Croquisde una casa habitación parafaimUa,

CÁCHA-VEH-V Y PASCUAL (D. H i&im o ) natu­
ral de Carabanchel, alumno de la Es­
cuela Superior de Arquitectura.

» 5 4  —  Proyectos de un candelabro, una losa se­
pulcral y una galería.

CASTILLO Y ESCRIBANO (D. Abo lio  M am a ) ,  
natural de E cija , alumno de la Escuela 
Superior de Arquitectura.

3 5 5  -  Proyecto de un salon para conciertos: plan­
ta. fachada principal, sección trasversal
y  detalles.

CIORILVGA DE LA BASTIDA (D. J uan) ,  natu­
ral de Vitoria, alumno de la Escuela Su­
perior de Arquitectura.

» 5 «  —  Proyecto de palacio para la Kxposicion His­
pano Americana.

_  Proyecto de un mercado de frutas y  flores.

ClIÁPULl Y GüAUDlOLA (D. Manuel) ,  natu­
ral de Alicante, alumno de la Escuela 
Superior de Arquitectura.

_  Proyecto de una casa de recreo.
3 5 9  _  Planta y detalles.



3G O  — Fachada principal. 
3G 1 — Fachadálateral.

AngUITECTtíBA. 6 7

CUERVO Y GONZALEZ (D. Gehónimo)  , natu­
ral de Madrid, alumno de la Escuela 
Superior de Arquitectura.

3 G d  — Proyecto de Plaza de toros.
3 0 3  — Fachada y sección.
3 G 4  — Detalles.
3 G 5  — Planta y detalles.

GALLEGOS (D . J oaquín) ,  natural de la  H aba­
na , alumno de la Escuela Superior de 
Arquitectura.

3G G  — Copia del sepulcro de Aracoeli en Roma.

GUARDIOLA Y PICO (D. José), natural de Ali­
cante, alumno de la Escuela Superior de 
Arquitectura.

3 G 7  — Proyecto de entrada para un jardín (planta 
y fachada).

3 0 ^  — Idem de un ático y de una galería de hierro.
3 G 9  — Idem de una librería.
3 7 0  — Idem de una pila bautismal.

HERRERO Y HERREROS (TD. A lejandro) ,  na­
tural de Madrid, alumno de la Escuela 
Superior de Arquitectura.

371  — Un cuadro con detalles de la linterna de
Liberates y de la columna Trajana.



JA5IES (D. Mariano)  , natural de Arequipa, 
Alto Perú, dis.cipulo del Colegio general 
Militar de Segovia. ’ •

Cuartel de loTálidos.

— Plano modelo de la peninsula de Kerson 
(Crimea.) (Sin opcion á premio.)

KRAMER Y ARNAÍZ (R . J oaquin) ,  natural de 
Rladrid, alumno de la Escuela Superior 
de Arquitectura.

ÍÍ7 8  — Fachada, planta y detalles de un jardin y 
de un cuerpo de guardia.

LECUMBERRI (D. C ristóbal)  , natural de Lei- 
va, arquitecto por la Real Academia de 
San Fernando, premiado en concui-so pú­
blico por el proyecto de un manicomio 
modelo.

3 7 1  —
3 7 5  — j 
3 7 «  — I 
3 7 7  — 
i l7H —  I 

3 7 »  —'
3 » 0 -

LOPEZ SANCHEZ (D . Mariano) ,  natural de M a­
drid, discípulo de la Escuela Superior de 
Arquitectura.

3 8 1  — Restauración de una pared de una escuela 
pública en Pompeya.

68 ARQUITECTUBi^ .

Proyecto de la iglesia de San Vicente 
Paul.



ARfiüITECTÛ , 69

MORALEDÁ (D . A ntonio) ,  natural de Consue­
gra, discípulo de la Escuela de Ingenie­
ros de Nápoles y arquitecto.

LTidente, 0,*seg.
— Proyecto de una casa de campo.'

ORTIZ DE VJIXAJOS (D. A gdstin M.“) ,  natu­
ral de Quinfanar de la Orden, alumno 
de la Escuela Superior de Arquitectura.

3 8 3  — Proyecto de una Escuela Superior de Ar­
quitectura.

3 8 4  — Fachada principal y d.etalles.
3 8 5  — Fachada posterior y sección longitudinal. 
3 8 0  — Plantas y detalles.

PAÍACíOS MiVRIO-N (D. F ederico) ,  natural de 
Madrid, alumno de la Escuela Superior 
de Arquitectura.

3 8 7  — Proyecto de un cuartel, planta y alzada y
un pulpito.

3 8 8  — Proyecto de una mesa de mármol.

PAUDAL (D. P edro Celestino) , natural de Por- 
ru a , alumno de la Escuela Superior de 
Arquitectura.

3 8 0  — Detalles de una cornisa.

POMAKEDA (D . D omingo) ,  natural de Madrid, 
alumno de la Escuela Sutiorior de Ar­
quitectura.

3 0 0  — Proyecto de un puente monumental.



*70 ARQUITECTURAJ

3 9 1  — Proyecto de una iglesia para un pueblo.

PRATS Y MONTELS (D. Roman) ,  natural de 
Barcelona, alumno de la Escuela Supe­
rior de Arquitectura.

3 0 a  — La puerta de -Perusia y la de la iglesia de 
Guiovanale.

3 9 3  — Detalle del templo de Marte Ultore.

PÜIG Y BíOSCA (D. J uan), natural de Barce­
lona, alumno de la Escuela Superior de 
Arquitectura.

3 9 4  — Proyecto de una fuente, de un candelero de
bronce y de una pajarera.

RIQUELME (D. Luis), delineante del Ministe­
rio de Fomento, discípulo de la Real 
Academia de San Fernando.

L'rosas, 0, scg.

3 9 5  — Alzadas, planta y secciones del depósito de
aguas del canal de Isabel II.

RIUS Y MULET (1). M agín) , natural de Barce­
lona , alumno de la Escuela superior de 
Arquitectura.

3 9 6  — Proyecto de una capilla sepulcral.



RÜDRIGÜEZ Y COLLADO (D. á tila no) ,  natu­
ral de Santander, alumno de la Escuela 
Superior de Arquitectura.

— Capilla de Honghton en Inglaterra.

RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ (D. A madeo) ,  na­
tural de Salamanca, alumno de la Es­
cuela Superior de Arquitectura.

— Capilla del castillo de Thouvent, Francia.

RUIZ DE SALCES ( I ) .  A ntonio) ,  natural de 
Fresno, discípulo de la Real Academia 
de San Fernando y arquitecto.

riazuela del Cordon, 2, scg.

• lO tl — Proyecto de un establecimiento de Instruc­
ción pública que se propone crear en San- 
toña D. Juan Manuel Manzanedo.

SANCHEZ OSORIO (1). E milio) , natural de 
Guadalajara, alumno de la Escuela Su­
perior de Arquitectura.

4 0 0  — Fachada principal del palacio Farnesío en
Roma.

SERRALLADE Y MAS (D. Leandro) ,  natural 
de Barcelona, alumno de la Escuela Su- 
peiior de Arquitectura.

4 0 1  — Proyecto de un teatro.
4 0 9  — Id. de un baptisterio.

ARQUITECTimA. 71



7 2 ARQUITECTURA.

TENAS (D . R amon) ,  natural de Olot, discípulo 
de la Escuela de Bellas Artes de Barce­
lona , premiado con mención honorífica 
en la Exposición de 1860.

4 0 3  — Proyecto do un sepulcro para los restos del
malogrado compositor D. Vicente Cuyas.

4 0 4  — Idem de una urna para las cenizas de San­
ta Eulalia.

4 0 5  — Idem de una fachada para la iglesia de San­
ta Maria la Blanca de Toledo.

VIAPLANA (D. Santiago) ,  n a tu ra l de San Esté- 
ban de Carlellao, alumno de la Escuela 
de Bellas Artes de Barcelona.

Ziirtfo, 2, pral.

4 0 0  — Un proyecto de fachada.
4 0 7  — Un plano topográfico.
4 0 S  — Corte del palacio del Duque del Infantado 

en Guadalajara.

YARZA Y TREVINO (D . F ernando) ,  natural de 
Zaragoza, alumno de la Escuela Supe­
rior de Arquitectura.

4 0 0  — Capitel de la Alhambra.



ADICION AL CATALOGO.

ANTHEAÜME (D. Miguel J a v ie r ) ,  natural de 
París, discípulo del Sr. León Coigniet.

Atocha, <5.
4 1 0  — Un retrato de niño. (Sobreporcelana.)
411 — Cinco esmaltes.

BELLWEU (D. Mariano. )
4 13  — San Sebastian. (Estatua de yeso.)

CHOQUE! (D. León), natural de Granada, pen­
sionado en París para el estudio de pin­
tura en porcelana.

4 1 3  — L a  Sacra familia: copia de Rafael. [Porce­
lana.)

HERRER (D . J oaquín Ma r ía ) ,  natural de Ma­
drid , discípulo de la Real Academia de 
San Fernando y  de 1). Cárlos Mugica, 
pensionado por S. M. para el estudio de 
la pintura en el extranjero.

Justa , 3, te re . der.

414  — Entrevista de Cárlos V y  San Francisco de
Borja en el Castillo de Jarandilla.

«.......Asi que estuvo en presencia de su an­
tiguo señor, hincó las rodillas para besar­
le la mano. El Emperador no quiso dárse­
la hasta que se levantó y sentó, pero el 
padre Francisco, al que "Carlos V conti­
nuaba llamando duque como en otro tiem­
po, ruega le deje prosternado á sus píés. 
— «Suplico á V. M., dijo, permita conti­
núe asi, porque me parece estar en pre­
sencia do Dios....)) (Mignet, Cárlos V, su 
abdicación, estancia y muerte en el Monas­
terio de Juste,)



^ 4  ADICIOIÍ.

HURTADO DE MENDOZA (D. Antonio) ,  na­
tural de Valdepeñas, discípulo de la 
Real Academia de San Femando.

4 1 5 _ San Buenaventura. {Cuadro al óleo.)
MIRAYENT (D. J osé) ,  natural de Barcelona, 

de la Escuela de Bellas Artes de aquella 
ciudad, premiado con medalla de ter­
cera clase en la Exposición de 1860.

Salud, 0, ter.

4 1 0  — Tin florero.
417 — IJn frutero.

NAVARRO Y CAÑIZARES (D. Miguel) .
41S  — Retrato del Excmo. Sr. D. Francisco Marti­

nez de la Rosa.
OTAOLA (D . C ipriano) ,  natural de Bilbao, dis­

cípulo de la Real Academia de San Fer­
nando.

\d u an a , 13, pral.
4 1 0  — Retrato de un sacerdote.

PÁRAMO (D. S alvador.)
— La Purísima Concepcion. [Escultura pin­

tada.)
ROLDAN (D. J osé) .  ( V é a s e  l a  p á g i n a  45.)

4!»1 — Un reo en capilla.
ROSALES (D. E duardo.)

4 ^®  — Una niña sentada en una silla.
RUY-PEREZ (D. N), residente en París.

.l*»;i — Un violinista.
4® 4 —
4® 5 —

VALLMITJANA ( ü .  Venancio .)
4®G — Retrato de I). F. S. [Busto de yeso.)



INDI CE POR SALAS.

I SALA.

A r q u it e c t u r a .
Nrtms P.igí-
351 CABELLO Y ASO (D. Santiago.). . . . . 65
352 Id. id......................... . . 66
353 Id. id........................
37-i LECÜMBERRY {D Cristóbal.) . . . . 68
375 Id. id .............................. . . Id.
376 Id. Id .............................. . . Id.
377 Id. id ..............................
378 Id. id .............................. . . Id.
379 Id. id ..............................
380 Id. i d ........................ . Id.
382 MORALEDA (D. Antonio.) . . . . . . 69
395 RIQUELME (D. Lu is.)........................ . . 70
403 TENAS (D. Ramón . ) ........................
404 Id. id. . ............................ . .  . Id.
405 Id. id. .
408 Y1APLANA(D. Santiago.) . . . .



7 6

Niíms

ÍNDICE POR SALAS.ÌI SALA.
A r q u i t e c t u r a .

3-i9 AGUADO DE LA SIERRA (0..^ígueL)-.
350 ANTIGAS Y RAMONEDA (D. José.). ’ .
354 CACHAVERA Y PASCUAL (D. Higinio.)
353 CASTILLO Y ESCRIBANO (D. Adolfo María.)
356 CIORRAGA DE LA BASTIDA (D. Juan)
357 Id. id
359 CRAPULI Y GUARDIOLA (D. Manuel.)
360 Id. id.
361 Id. id.
3 6 6  GALLEGOS (D. Joaquín.) . . .
367 GUARDIOLA Y PICO (D. José.)
368 Id. id. • .
369 Id. id. . .
370 Id. id. . .

Alejandro.'371 HERRERO Y HERREROS (D 
373 KRAMER Y ARN.AIZ (D. Joaquin.)' 
381 LOPEZ SANCHEZ (D. Mariano.). 
387 PALACIOS MARION (D. Federico)
389 PAUDAL (O. Pedro Celestino.) .
390 POMAREDA (D.-Domingo.) . -
392 PRATS Y MONTELS (D. Roman.)
393 • Id. id. •
394 PUIG Y BIOSCA(D. Juan.) . .
396 RlüS Y MULET (D; Magín.) . .
397 RODRIGUEZ Y COLADO (D. Alilano
398 RODRIGUEZ-(D; Amadeo.) . . .
400 SANCHEZ OSORIO (D.-Emilio.) . .
409 YARZA Y TREViSO (D. Fernandô )

pggs.
63
Id.
66
Id.
Id.
Id.
Id.
67 
Id. 
Id. 
Id. 
Id. 
Id 
Id- 
Id.
68 
Id.
69 
Id. 
Id.
70 
Id. 
Id. 
Id.
71 
Id. 
Id.
72



INDICE POR f5ALAS. 7 7III SALA.
J ir q u it c c tiir a .

Nilms.

35S CHAPULI Y GUARDIOLA (D. Manuel)..
363 CUERVO Y GONZALEZ (D. Gerónimo),
364 Id. id.
365 Id. id.
372 JAMES (D. Mariano). . . .
383 ORTIZ DE VILLAJOS (D. Agustín María).
384 Id. id . .
386 Id. id . .
391 POMAREDA (D. Domingo). . . .
399 RUIZ Y SALCES (D. Antonio). . .
401 SERRALLADE Y MAS (D. Leandro).
402 Id. id. . .

G r a b a d o .
284 AVECILLA (D. Críspulo)......................
286 BUXÓ (D. Estéban). . . . . .  .
287 1(1. I d ..........................................
297 IRANZO (D. Lamberlo)......................
302 PI Y MARGALE (D. Joaquín) . . .

liíto^^rafía.
307 RUFLEÉ (D. Teófilo).............................
308 Id. id....................................

■P.1gs.

66
67 
Id. 
Id.
68
69 
Id. 
Id.
70
71 
Id. 
Id.

51
52 
Id.
54
55

Id.
Id.IV  SALA.

G r a b a ilo  y  l it o g r a fía .
10 ARRAEZ (D. Antonio)......................................
12 AVEWDAÑO (D. Serafín).................................



Nüi^ -ZñS!-
62 FERNANDEZ HIDALGO (D. Manuel). . . . i 6

Uo  GOMEZ DIEZ (i), li-ivir!)........................, . 24
122 GUOSSGASTEIZER D̂. Juan)......................... 25
171 MASATS Y GRANADOS (D. Cristino). . . .  33
172 I<l. »1...................................Id.
173 Id. id................................... Id.
174 Id. id...................................Id.
175 Id. id................................... Id.
176 Id. id................................... Id.
236 RODRIGUEZ BELI/'ER (D. Eduardo). . . 43
246 SANCHEZ BLANCO (D. Pedro).....................44
280 ALABERN (D. Camilo).......................................51
281 Id. id..................................................... Id.
282 Id. id.....................................................Id.
283 ALÓS Y MARTÍ (D. Eugenio)................................... Id.
28o BÚRGOS (D. Manuel Lázaro)..................................... 52
288 CAPUZ (D. Carlos).............................................Id-
289 DONON (M. Julio).................................   53
290 Id. id..............................................................Id.
291 Id. id..............................................................Id.
292 Id. id.............................................................. Id.
293 Id. id..............................................................Id.
294 Id. id..............................................................Id.
29o FRANDE (D. Ricardo)......................................... Id.
296 Id. id. . . • .............................Id.
298 MANCHON (D. Antonio)..................................... 54
299 MARTÍNEZ APARICI (D. Domingo). . . .  Id.
300 NA VARRETE (D. Federico).............................. Id.
301 Id. id...................................... Id.
303 PI YMARGALL (D. Joaquín)..............................55
304 Id. id........................................ Id-

7 8  ÍNDICE POR SALAS.



Págs.
Nüms. --------

305 ROSELLÓ (D. José)................................................
306 Id. id................................................ ■ • ‘f*
300 SEVERINI (D. José. ..............................................V  SALÀ.

P in t u r a .
U  AVRl\L Y FLORES (D. José)...........................  J
15 Id. id.....................................
16 Id. id...........................................¡5’
17 Id. id....................................
25 BALAC/V (D, Ricardo)..........................................  ^
89 GARCÍA Y DIAZ (D. Domingo)........................19
90 Id. id ....................................
91 Id. id.....................................
92 Id. id.....................................
93 Id. id............................................id.
94 Id. id...........................................Id.
95  Id. id............................................ Id.

107 GIMENEZ FERNANDEZ (D. Federico). . .  22
191 NAVARRO CAÑIZARES (D. Miguel). . . .  37
205 P.ARDO GONZALEZ (D. Pablo).......................... 39
206 Id- Id............................................Id.V I SALA.

P in t u r a .
5 ÁLVAREZ DEL VALLE (D,  ̂ Matilde) . . .  6

6  Id. id........................ Id.
18 BALACA (D. Eduardo).......................................  8
39 CANTERO (D. Juan Bautista).............................. U

ÍNDICE POR SALAS.



8 0 INDICE POR SALAS.

Nünis.

54 DORDA .(D. Manuel)...................................
102 GARCÍA ^D. Antonio). . ........................
103 Id. id............................
104 Id. Id. . ....................................
113 GIRONI Y CABRA (ì). Cài'los). . . .
141 IZQUIERDO (D. Vicente)..........................
142 Id. . id........................................
143 Id. id.........................................
144 Id. id........................................
146 JADRAQUE Y SANCHEZ (D. Miguel) .
155 LOPEZ (D. Ricardo)...................................
179 MEDINA (D. Joaquín)................................
181 MELCHOR (D. Ricardo)............................
186 MORENO Y MORENO (D. José). . . ,
202 PÁRAMO (Ü. Regino) •.................................
211 PARRA (D. José)..............................................
213 PATINO (1). Patricio)..................... ....
238 RODRIGUEZ DE GUZ.MAN (D. Manuel). .
248 SANZ (P. Julián)............................................
329 LOPEZ FRANCH (D.» Aguslína). . . .
41o HURTADO DE MENDOZA (D. Antonio). .VII SALA.

P in t u r a .
27 BERAUD (D. Angel)............................................... 9
31 BOTELLA Y COl.OMA (D. Rafael).................. Id.
34 BRACHO Y MORILLO (D. José Maria) . . ‘ io
76 FRANCES (D. Plácido)............................... . 18
77  GALl^EGP (D. Domiago).......................-, i, ♦  Id.
64 GARCIA (D.® Josefa). ......................................... ........

14
21
Id.
Id-
23
27
Id.
Id.
Id.
Id.
29
34
Id.
36
39
40 
Id. 
43 
45 
69 
74



I'tims. Páffs.
9í) GARCIA IBAÑEZ (D. Francisco)..........................~ l o

Í08 GIMENEZ FERNANDEZ (D. Federico) . . . 22
i2i  GONZALVO (D. PaMo).................................................24
i23 GROSSGÁSTEIGER (D. Joan)..................................2S
132 RAES (D. Cárlds). ..... ............................................. 26
136 HERNANDEZ (D. Víctor)..........................................Id.
148 KUNTZ rD. Pedro)......................................................... 28
168 MARTI Y MONSO (D. José)....................................... 32
180 MELCHOR (D. Ricardo)................................................ 34
188 MUÑOZ Y DEGRAIN (D. Antonio)..............................36
^̂ 9 Id. id................................ Id.
192 n a v a r r o  y  c a ñ iz a r e s  (D. Miguel). . . 37
193 OCAL (D. José)........................................................ Id
196 OTHON (D. José)........................... .....  . . 38
203 PÁRAMO (D. Regino)............................................  39
204 PARCERISA (D. Francisco Javier)............................ Id.
214 PATIÑO (D. Patricio). . . . . . . . .  40
215 Id. id.................................................... jj
229 RAMIREZ ARELLANO (D.“ Adela) . . .  ! 42
2 ol SUAREZ LLANOS (D. Ignacio)................................... 43
252 Id. id.......................................... 46
253 Id. id..........................................Id.
266 VANHALEN (D. Francisco de Paula). . . .  48
267 Id. id......................................... Id.
272 VERA Y CALVO (D. Juan Antonio).......................  49
273 Id. id.........................................Id.
274 id. id.........................................Id.
275 VALENTIN {ü. Francisco).......................................... Id.
276 Id. id .’ ..........................................Id.
418 NAVARRO Y CAÑIZARES (D. Miguel. . . 74

INDICE POR SALAS. 81



V ili SALA.
E s c u lt u r a .

Nüms.

328 GONZALEZ Y GIMENEZ (D. José)......................60
340 TRILLES (D. José)......................................................62
420 PÁRAMO (D. Salvador). .......................................... ’74

P in t u r a .
197 OTHON (D. José)............................................................ 38
198 Id. id.................................................................... Id.
255 TOMASICH (D. Antonio).............................................. 46
257 Id. id.................................................. W.
410 ANTHEAÜME (D. Miguel Javier).......................73
411 Id. id......................................... Id.
413 CROQUET (D. Leon).....................................................Id.IX  SALA 

P i n t u r a .
8 ARAUJO SANCHEZ (D. Ceíerino)...................... 6

11 ARRUT1(D. Eugenio)............................................  7
33 BOTELLA Y COLOMA (D. Rafael)....................  9
50 DIAZ VALERA (D. José).............................................. 14
53 DOMINGUEZ (D. Manuel)............................................Id.
57 ESQUIVEL (D. Cárlos María)......................................15
64 FERRANDIZ (D. Bernardo)................................... 16
65 Id. id..............................................Id.
67 FERRAN (ü. Manuel)............................................. 17
69 Id. id. . . .  ; ...............................Id.
82 GALLEGO (D. Domingo)............................................18
86  GARCÍA (D.‘ Juana)....................................................19

8 2  ÍNDICE POR SALAS.



INDICE POR SALAS. 8 3

Jo
id.

)•

Núms.

107 GIMENEZ FERNANDEZ (D. Federico 
1 1 1 GIMENO (D. Eduardo). . .
H7 GONZ.\LVO (D. Pablo). . .
124 GROSSGAITEIGER (D. Juan).
127 GUTIERREZ DE LA VEGA (D.
128 Id.
129 HAES (D. Carlos).....................
133 Id. id................................
137 HIRALDEZ ACOSTA (D. Márcos)
160 MADRAZO (D. Luis). . . .
169 MARTÍ Y ALSINA(D. Ramón).
170 Id. id. . .
183 MERCADÉ (D. Benilo). . .
186 MORENO Y MORE.NO (1). José).
204 PAHCERISA (D. Francisco Javier).
207 PARRA (D. José).............................
209 Id. id......................................
233 ROCA (D. Mariano)........................
235 RODRIGUEZ (D. Ramón). . .
237 RODRIGUEZ DE GUZMAN (D. Manue 
264 UNCETA Y I.OPEZ (D. Marcelino).
268 VALDEPERAS (D. Eusebio). . .
269 Id. id......................
270 Id. id.......................X  SALA.

P in t u r a .
1 ALGARRA(D. Co.sme).........................
4 ALVAREZ (D. Luis).............................

26 BELMONTE Y VACAS (D. Mariano).

Págs.

22
Id.
24
25 
Id.
26 
Id. 
Id. 
27 
31 
33 
Id.
35
36 
39 
Id. 
Id.
42
43 
Id.
47
48 
Id. 
Id.

5
Id.

9



Núms. figi-
42 CASTELLANO (p. Manuel)......................................... H
68 FERRAN (D. Mafuiel)'. / . . . . .  17
70 FIERROS (D. Dionisio). ' ! ..............................M.
71 Id. id. .  ....................................Id.

126 GUTIERREZ DE LA VEGA'‘(D. José) . . .  25
151 LAVERNIA (D. Manuel Martin). . . . .  29
157 LOZANO (D. Isidoro).....................................................30
166 MANZANO (D. Victor)............................... . 31
177 MAURETA (D. G abriel)...........................................34
201 PALMAROLl Y GONZALEZ (D. Vicente). . . 38
227 PUEBLA (D. Dióscoro).................................................41
249 SIGÜENZA (D. Joaquín)................................................45
250 Id. id.......................................................... Id.
265 VALDIVIESO Y HENAREJOS (D. Domingo). . 47
271 VERA(D. Alejo).......................................................... 48XI SALA.

P in tu r a *
20 BALACA (D. Eduardo)...........................................  8
21 Id. id........................................................... Id.
22 Id. (D. Ricardo)..................................................Id.
24 Id. • id. . .............................. ■ . Id.
30 BOTELLA Y COLOMA (D. Rafael)....................... 9
32 Id. id..................................Id.
37 BUSHELL (D. Francisco).......................................  10
38 CAMPS (D. Leonardo)........................... ; . . Id.
46 CROSA (D. Eduardo de la)..................................  13
47 DIAZ Y CARREÑO (D. Francisco).....................  14
49 Id. • id......................... .....  . Id.
52 DOMINGUEZ (D. Manuel).........................................Id.

8 4  ÍMDICE POR SALAS.



Nüms. Pigi •
58 ESTRADA (D. José María). . . . . . .  . 16
63 FERRANDIZ (D. Bernardo). . . . . . .  Id.
83 GARCÍA (D.  ̂ Carolina). 18
85 Ic!. (D.® Josefa). . . '............................... 19
96 Id. (Hispaieto) (D. Manuel)................................... 20
97 Id. id, id.............................. Id.
98 Id. id. id.............................. Id.

100 Id. IBAÑEZ (D. Francisco)..........................Id.
112 GINER (D. Cárlos). . . • ........................ 22
114 GOMEZ Y ca o s (D. Antonio). . . . . .  23
125 GUÌSASOLA (D. Federico)........................................25
138 HIRALDEZ AGOSTA (D. Márcos).................................27
139 IZQUIERDO (D. Vicente)...............................   Id.
140 Id. id........................ ...... Id.
147 JOVER (D. Francisco). . .............................. 28
156 LOPEZ DE PLANO (D. Eduardo)....................... 30
158 LUDEÑA (D. Angel)...................................................... Id.
182 MENDIGUCHIA (D. Francisco Javier). . . .  34
187 MORENO RUBÍ (D. Enrique).....................................36
191 NAVARRO Y CAÑIZARES (D. Miguel). . . 37
193 OCAL (D. Miguel María).............................................. Id.
199 PADRÓ Y PEDRÉT (D. Tomás)....................... 38
208 PARRA (D. José).............................................................39
210 Id. id....................................................................id.
212 Id. id....................................................................Id.
217 PEÑA (D. Antonio).........................................................40
218 Id. id. . . •..........................................Id.
225 PERTEGÁS Y SALVADOR (D. Antonio), . . 41
230 RAMIREZ DÉ ARELLAÑO (D.‘ Adela). . . 42
231 RINCON (D. Serafín).................................................... id.
242 ROMEA (D. Ramon). . . . . 44

ÍNDICE POH SALAS. 8 5



8 6  ÍNDICE POR SAtAS.
- Nüms.

243 SANCHEZ BLANCO (D. Pedro):..............................Id.
244 id. - id.....................................Id.
446 MIRAVENT (D. José)....................................................74XII SALA.

P i n t u r a .
3 ALGARRA (D. Cosme)........................................... 5

40 CABRAL AGUADO Y BEJARANO (D. Manuel). 1 i 
44 CASTILLO Y AGUADO (D. Antonio del). . . i3 
S5 ELDER (D. Federico M .) ...........................................U>
o6  Id. id.........................................................Id-

216 PATIÑO (I). Patricio)........................................40
239 ROLDAN (D. José).......................................................... 43
240 Id. id...............................................................Id-
414 HERRER (D. Joaquín María).......................  73

E s c u lt u r a .
311 RELLVERY RAMON (D. Ricardo). . . .  ü7.
323 FIGÜERAS Y VILA (O. Juan)..................................... o9
327 Id. id....................................... Id.
343 VALLMITJANA (D. Venancio)..................................62
346 Id. (D. Agapito)................................... 63xm  SALA.

E s c u lt u r a .
310 BELLWER (D. José)...................................................... K7
312 BERATTA (D. Fausto)..................................................58
3Í5 DUQUE (D. Eugenio).................................................... Id.
316 ESTÉBAN {D. José). ................................................ Id.



ìn d ic e  p o r  s a l a s .  8 7

Nûms. Pâg»-

3i7 FERNANDEZ (D. Manuel)......................................... 39
323 FIGUERAS Y VILA (D. Juan).................................. Id.
330 MARTÜI (D. Elias).........................................................60
332 MORATILLA (D. Felipe)..............................................Id.
333 Id. id..........................................................Id.
334 PEREZ VALLE (D. Francisco)............................ 61
333 Id. id.......................................Id.
336 REDONDO GARCI-IBAÑEZ (D. Inocencio) . Id.
337 SANMARTIN Y SERNA (D. Juan).............................Id.
338 SUBIRAT Y CODORNIU (D. Ramon). . . .  62
339 SEVILLA (D. Nicasio).................................................. Id.
342 VALLMITJANA (D. Venancio)...................................Id.
344 Id. id......................................... Id.
345 Id. (D. Agapito)........................................63
347 Id. id............................................Id.
426 Id. (D. Venancio)......................................74

X IV  SALA. 
I î :m c ii lt ia r a .

313 COLLADO Y TEJADA (D. Pedro). .
314 Id. id. . .
318 FERNANDEZ PESCADOR (D. Eduardo
319 Id. id. .
324 FIGUERAS Y VILA (O. Juan). . .
326 Id. id......................
331 MORATILLA (D. Felipe).....................
341 TRILLES (D. José)................................
348 VIDAL Y CASTRO (D. Francisco). . 
412 BELLWER{Ü. Mariano). ...................

58 
Id.
59 
Id. 
Id. 
Id.
60
62
63
73



8 8 IMDICE POR SALAS.

X V  SALA.
JP iiitu ra .

2 ALGARRA (D. Cosme)......................................... 5
7 ARAUJO SANCHEZ { D. Ceferino)...................... 6
9 Id. id....................................Jd,

d3 AYRfAL Y FLORES (D. José)............................  7
d9 BALACA (D. Eduardo)...........................................  8
2S Id. Ò>-Ricardo)............................................Id.
28 BERAUD rD. Angel)..............................................  9
29 Id. id................................................. * Id.
35 BRUGADA(D. Antonio)........................................  IO
36 BUSHELL (D. Francisco)............................................. Id.
41 CASADO DEL ALISAL (I). José)........................11

43 CASTILLO Y AGUADO (D. Antonio del). . 13
45 CORTELLINl (D. Angel Mana).........................  Id.
48 DIAZ Y CARUEÑOÍD. Francisco;. . . . .  14
51 Id. VALERA(D. José).............................................. Id.
59 ESTRADA (D. José María)......................................... 16
CO Id. id........................................................... Id.
61 Id. id...................................................  Id.
66  FERRANDIZ (D. Bernardo)......................................... Jd.
72 FIERROS (D. Dionisio)................................................... 18
73 Id. id...........................................................Id,
74 Id. id...........................................................Id.
75 Id. ,id...........................................................Id*
78 GALLEGO ( D. Domingo)..............................................Id.
79 Id. id......................................................... Id.
80 Id. id......................................................... Id.
81 Id. id......................................................... Id.



_P5gs.
87 GARCÍA (D. Gabino).............................................. íq
88  Jd, id...................................................... Id.

101 GARCÍA MARTINEZ (D. Juan)...........................  21
103 GIMENEZ FERNANDEZ (D. Federico). . . Id.
106 Id. id. . . .  . 22
109 Id. id................................ Id.
110 Id. id................................ Id.
116 GONZALVO.(D. Pablo)................................................. 24
118 Id. id. . ............................................Id.
119 Id. id .......................................... Id.
120 Id. id........................................................ Id.
130 HAES(D. Cárlos).....................................................26
131 Id. id.....................................................................Id.
134 Id. id....................................................................Id.
133 HERNANDEZ fb.  Germán).......................................... Id.
149 LAGUNA (ü. José)..........................................................29
130 Id. id...............................................................Id.
132 LEON Y ESCOSURA (D. Ignacio de). . . .  Id.
133 Id. id.............................. Id.
154 Id. id..............................Id.
139 LUDEÑA (D. Angel)...................................................... 30
162 MAlJRAZO(D. Luis)..................................   31
163 Id. id.............................................................. Id.
163 Id. id.............................................................. Id.
167 MANZANO (D. Víctor)...................................................32
178 MAURETA(D. Gabriel)................................................ 34
184 MERCADÉ ( D. Benito)..................................................35
191 NAVARRO Y CAÑIZARES (D. Miguel). . . 37
194 0'NEILLE{D. Juan)................................................... Id.
105 OTHON(D. José)............................................................Id.
200 PALMAROLI Y GONZALEZ (D. Vicente;. . 38

INDICE POR S A L A S . 8 9



Págs.
Nüms. ---------

219  PEREZ RUBIO (D. Antonio).......................
220 W. id.............................. ,•
221 Kl. id...............................
222 Id. id............................... d.
223 Id. id.....................................
224 Id. id.............................................id*
226 P1ZARR0(D. Cecilio).............................................
228 PUEBLA ( D. Dióscoro)...........................................id
232 ROCA (D. Mariano de la;....................................
234 Id. id.......................................................id-
245 SANCHEZ BLANCO (D. Pedro)...........................
247 SANS (D. Francisco). .........................................id.
254 SUAREZ LLANOS (D. Ignacio).................................«6

258 TONY DE BERGUE.........................................................jd.
239 Id...................................................................  d.
260 Id................................................................... d.
261 Id..................................................................

263 TORRAS (D. Francisco)...............................................i'’*
277 ZAMACOIS (D. Eduaido)......................................  ^
278 Id. id.................................................. d.
279 Id. id..................................................
417 MIRAVENT (D. José)..............................................

QQ ÍNDICE POR SALAS.



Í N D I C E .

Eipûsitores. Húmeros de les obras.

Aguado de l a  S ie hr a  (D. Miguel).................................. 3-iû
Alabeun (D. Camilo)...................................  280, 281, 282
Algarra (ü . Cosm e)...............................................1, 2, 3
Alos Y M a r t e  (D. Eucenio)........................................... 283
A n t i g a s  Y R a m o n e d a  (D. José).....................................................................3 5 0

Alvarez (D. Luis)................................................................... 4
A lva re z  d e l  V alle  (Doña Matilde)..............................5, (5
A r a u j o  S a n c h e z  (D. Geferino)..............................7 ,  8 , 9

Arráez  (D. Antonio)...........................................................
A rr oti  (D. Eiigejiio)...........................................................
A vecilla (D. Crispulo).................................................................... 284
Avendaño (D. Serafin)........................................   12
Avriai. Y F l o re s  (D. José). . . .  13, 14, 15, 16, 17
Balaca (ü . Eduanto)....................................18, 19, 20, 21
Balaca (Ü. Ricardo)...................................  22, 23, 24, 25
B e l m o n t e  Y V a c a s  ( D .  Mariano)........................................... 2 6

Be l l w e r  (D. José)..............................................................
B e l l w e r  Y R amón (D. Ricardo)...................................... 311
Béraud (D Angel)............................................... 27, 28, 29
Be ra tta  (D. F au sto )....................................................... 312
Botella y Coloma (D. Rafael) . . . .  30, 31, 32, 33
B racho y M uril lo  (D. José Maria)........................................34
Brocada (ü . Antonio)..............................................................35
B urgos (D. Manuel Lázaro)..................................................285
Bushell (D. Francisco)............................................... 36, 37



Sxposiloifis. KÙH16I08 d® Us obiss-

BüxóíD. Estéban). ....................................ót;/ Ixg’
C abello T Aso (D. Lu i s )  . . . .  . • .351,332,353
Cachavera t P ascual (D. Higmio)
C abral Aguado y Bejara no  (D. Manuel)........................40
Camps (D .  Leonardo)............................................................
Cantero (D. Juan Bautista)...............................................
C apuz (D. Carlos) • • ................................................
C asado d e l  Alisal (D . José)...............................................
C as te l lano  {D. Manuel). . . .  . • .............................
Castillo Y E scribano  (I). Adolfo Mana). . • •
C astillo Y A guado (D .  Antonio del). • • •
CIORRAGA de  la Bastida  (D. Juaii)........................á5b, d5 7
Collado Y T ejada (D. Pedro) . . . . .  . 313,314
CoRTELLiNi {D. Anfiel M aría)......................................... ....
Ch o s a (D  Eduardo de la) . . • • • • ■ • • ^
C uervo y  González  (D .  Gerónimo) . 362, 363, 364, 365 
C ra p u l i  Y Guardiola (D .  Manuel). . 358, 359, 360, 361
Cro quet  (D .  León). • ...................................  ! q
D íaz y Ca r r e So  (D. Francisco).............................47, 48, 49
D íaz V alkra (D .  José)................................................SO, b  I

29.. 292, m  2
Dorda (D. M anuel).............................................................. J í
Duque (D. Eugenio).......................................................... - V i
E der  (D. Federico M.) . . . .........................................S
E s q u i v e l (D .  Cárlos María)................................................
E steban (D. José) ................................................................ gj
E strada  (D. José Mana).............................. 58, 59, 60, 61
F erna nd ez  H idalgo  ([>. Manuel)....................................
F ernandez  (D. Manuel) ................................................31 /
F ernandez  P escador (D. Eduardo). 318,319,320,321,3>i
F er ra n d iz  (D . Bernardo)........................ 63, 64, 65, 66
F krran (D. Manuel) . ..............................2Z’ $?’ 5-
F ierros (D. Dionisio) . . . .  70, 71, 74, 7o
F i r i e r a s  Y ViLA (D. Juan) . . 323, 324, 325, 326, 32 <
F rancés  (D. Plácido). .......................................... .....  •
F rande  (D. Hicardo).................................... ......  • ca
Gallego (D. Domingo). . . -77,  78, 79, 80, 81, 82

9 2  ÍNDICE.



INPICE. 93

Siposiloies. Húmeros de las obras.

Gallegos  (D. Joaquin)........................................................ 366
García (Doña Carolina)........................................................83
G arcía (Doña Jo sefa ).......................... . . . . 84, 85
García  (Doña Juana).............................................................. 86
García  (D. Gabino)..................................................... 87, 88
G arcía y D íaz (D. Domingo). 89, 90, Oí, 92, 93, 94, 9ö
García  (Hi.spalelo) (D. Manuel)........................  96, 97, 98
García  I bañez (D. Francisco .̂.................................. 99, 100
G arcía Mar t ín e z  (D. Juan).
García  (D. Antonio)..................
Gim énez  F ern ande z  (D. Federico)

101
. . 102, 103, 104 

10o, 106, 107, 108, 
109, lio.

118, 119, 120, 
122, 123,

111
112
113
114
11Ö
3 2 8

121
124

367, 368, 369, 370

G imeno (D. Eduardo) .
G in er  (D.  Cúrlos). . .
G i r o n i  y C a r r a  (D. Cárlos)
G o m e z  y C r ó s  (D. A n t o n i o )

G ó m e z  D i e z  (D. David). .
G o n z a l e z  y G l m e n e z  (I). José).
G o n z a l v o  (D. Pablo). . 1 1 6 ,  1 1 7 ,

G ro ssga steicer  (D .  Juan). . . .
Guardiola y P ico (D. José) . . .
G u i s a s o l a  ( D .  Federico)........................................................ 1 2 3
Gu t i e r r e z  DE LA Vega (D. José). • • • 1 2 6 ,  1 2 7 ,  1 2 8

H a e s (D .  Cárlos) .  . . 1 2 9 ,  1 3 0 ,  1 3 1 ,  1 3 2 ,  1 3 3 ,  1 3 4

H e r n á n d e z  (I). G e r m á n ) ............................................................................... 1 3 5

H e r n a n d e z ( D .  V í c t o r ) ........................................................................................1 3 6
H e r r e r o  y H e r r e r o s  (D. Alejandro)................................ 371
H iralde z  Acosta (D .  Míreos) ...............................................1 3 7 ,  1 3 8
H u r t a d o  d e  M e n d o z a  (D. Antonio).................................................... 4 1 1

Iranzo  (D. Lamberto)........................................................ 297
Izquierdo  ( D .  V i c e n t e ) .  1 3 9 , 1 4 0 ,  1 4 1 , 1 4 2 ,  1 4 3 ,  1 4 4 ,  1 4 3

J a d r a q ü e  y  S a n c h e z  (D. Miguel).............................................................. 1 4 6
James (D. Mariano)...............................................................372
JovER (D. Fraocisco)..........................................................147
K r a m e r  Y Arnaiz  ( ü .  Joaquin).....................................................3 7 3

Kuntz (D. Pedro)..................................................................148
L aguna (D. J o s é ) ................................................................................... 1 4 9 ,  1 3 0

LaVERN1A (D. Manuel Martin)............................................. 161



94 INDICE.

Exposilorss. Húmeros de las obras.

L ec um ber ri  (D. Cristóbal). 374, 375, 376, 377, 378, 3/9, 
380

Leon Y Escosüra (D. Ignacio de). . . •
L opez  (D. Ricardo)............................................................
L o p e z  de  P lano  ( 0 .  Eduardo).........................................
L o p e z  F ranch  (Doña Agustina)...................................
L o p e z  S a n c h e z  (D. Mariano)...........................................
L ozano (D. Isidoro)................................................ .....  •
L cdeña  (D. Angel)......................-,
Madrazo (D. Luis). . . 100, 161, 162, 163, 16i, 16o
Manchón (D. Antonio)...................................................... ' Tat
Manzano  (D. Victor)...............................................
M a r t í  Y M o n s ó  ( D .  José). ....................................; •
M a r t í  y A l s i n a ( D .  Ramon). ................................ i 0 9 ,  1 7 0

Mar t ín e z  Ap a bici  (D. Domingo)....................................
M artui  (D. Elias). . . :
Masats Y Granados (D. Cnslino). .

1 7 5 ,  1 7 6

Madreta  (D. Gabriel)........................................................... ¡il®
Medina (D. Joa9uin)....................................................   • ]¡^
Melchor  (D. Ricardo............................................................ ¡®*
Mendiguchia (D. Francisco Javier) . . . . •
.Me rca d é  (D. Benito). • • ..............................
Mensaque Alvarado (D. Antonio). . . . .  • • loo
M ir a v e n t  (D. José)...................................................
Mor aleda  (0. Antonio)...................................  • • •
Mor atilla  (D. Felipe)....................................631, 33Z, ódó
M o r e n o  Y M o r e n o  ( D .  José)..............................................166
M o r e n o  R u b í  ( D .  Enrique). . . . .  .  • • • ¡ 8 7

M u n o z  y D e g r a i n  ( D .  A n t o n i o ) .  . . • 1 8 8 ,  l o . i ,  l J U

N a v a r r o  y C a ñ i z a r e s  (D. Miguel)........................191, 192
I d e m ,  i d .  i d .............................................. 4 1 4 , 4 1 5

N a v a r r e t e  (D. Federico)....................................... 300, 301
Oc/CL (D. Miguel Maria)........................................................ 1»3
O ’N e i l l e  (0. Juan)...............................................................l¿4
O r t i z  DE V i l l a j o s (D .  Agustín Maria). 383, 384, 385, 386
O thon  (D. José)....................................166, 197, 98
P a d r ó  y  P e d r é t  (D. Tomás)............................................... 1 6 6



INDICE. 9 5

Expositores, Números de las otras.

P a l a c i o s  M a b i o d  (D. Federico).............................  387, 388
P a l m a r o l i  y G o n z a l e z  (D. Vicente)..................... 200, 201
P á r a m o  (I). Repino).......................................  2 0 2 ,  2 0 3 ,  4 1 6
P a r c e r i s a  (ü . Francisco Javier).........................................204
P a r d o  G o n z a l e z  (D. Pablo)......................................205, 206
P a r r a  (D. José) . . . 2 0 7 ,  2 0 8 ,  2 0 9 ,  2 1 0 ,  2 1 1 ,  2 1 2

P a t i n o  (D. Patricio)........................ 213, 214, 215, 216
P a u d a l  (D. Pedro Celestino)..............................................380
P e ñ a  ( D .  A n t o n i o ) .................................................................................... 2 1 7 ,  2 1 8

P e r e z  R u b i o  (D. Antonio). 219, 220, 221, 222, 223,
224

P e r e z  V a l l e  (D. Francisco)...................................  334, 335
P e r t e g á s  y S a l v a d o r  (0. Antonio)................................. 223
Pi Y  M a r g a l l  (D. Joaquin)........................... 302, 303, 304
P i z a r r o  ( ü .  C e c i l i o ) ................................................................................................2 2 6

PoMAREDA (D. Domingo)......................................... 390, 391
P r a t s  y M o n t e l s  (D. Roman)..............................  392, 393
P u e b l a  (D. Dióscoro). . . . . . . . .  227, 228
PüiG Y B i o s c a  (D. Juan). . . . ' ................................394
R a m í r e z  A r e l l a n o  (Doña Adela)..........................  229, 230
R e d o n d o  G a r c i - I b a ñ e z  (D. Inocencio)...............................336
Hincón í D. Seraíin).............................................................. 231
H i q u e l m e  (D. Luis).............................................................. 3 0 5

Riüs Y M u l e t  (D. M a e i n ) ................................................................................ 3 9 6
Roca (0. Mariano de la)............................... 232, 233, 234
RoDRiGirez (D. Ramon)........................................................235
R o d r í g u e z  B e l l w e r  (D. Eduardo)........................................................236
R o c r i g u e z  DE G u z m a n  (ü. Manuel).......................  237, 238
R o d r í g u e z  y R o d r i g u e z  (D. Amadeo)............................   398
R uldan (D. Jóse)............................................ 239, 240, 241
Romea (1). Ramón)............................................................... 242
R o s e l i .ó  (D. Jo<é).................................................................. 0̂3
R o d r í g u e z  y C o l l a d o  (D. Alilano).................................... 3 9 7

Ruiz DE S a l c e s  {ü . Antonio)..............................................399
R u f f l e  (1). Teófilo).................................................  307, 308
S an' c h e z  B l a n c o  (D. Pedro). . . 243, 244, 245, 246
S á n c h e z  O s o r i o  (D. Emilio).......................................................................... 400
S a n m a r t í n  y S e r n a  (D. Juan)............................................337



9 6 INDICE.

Expositoies. Números de las obras.

S ans (D. Francisco)...............................................................247
S anz (D. Julian).................................................................... 248
S erralla oe  y Mas (D. Leandro).........................40J, 402
S e v e i u n i ( D .  José)...................................................................................................... 309
S e v il la  (ü . Nicasio)..............................................................339
SiGUENZA (D. Joaquín).............................................. 249, 2o0
S ua r ez  L lanos (D. Ignacio).. . . 251, 252, 253, 254
S u B iR A T  Y C o d o r n i u ( D .  R a m o n ) ............................................................ 3 3 8
T enas (I). Ramon)..........................................403, 404, 405
T omasich (D. Antonio)...................................  255, 250, 257
T ony DE B e r g u e ........................  258, 259, 260, 261, 262
T orras (D. Francisco)........................................................2C3
T r il le s  (D. José) .....................................................  340, 341
U nceta y L o p e z  (D. Marcelino).............................................. 2 6 4
V a ldeperas  (D. Eusebio).............................  268, 269, 270
"Valentín  (D. Francisco). . ..................................... 275, 276
V a l d i v i e s o  y  H e n a r e j o s  (D. Domingo)............................. 2 6 5
V allm itjana  (D. Venancio).............................  342, 343, 344
V ai.lmitjana  (D. Agap’ l o ) .............................  345, 346, 347
V an- H alen  (D. Francisco de P . ) ........................ 266, 267
V era  (D. Alejo) .................................................................................. 271
V era  T  Calvo (D. Juan Antonio) . . . 272, 273, 274
ViAPLANA (D. Santiago).............................. 406, 407, 408
V i d a l  y C a s t r o  (D. Francisco).....................................................................3 4 8

Yarza Y TreviSo (Ü. Fernando)...................................... 409
Zamacois (D. Ed uardo) ....................................  277, 278, 279



• ; M .-

- '  - I



\

L a E xposición e s ta rá  ab ie rta  a l público  
todos los d ia s , excepto  los ju e v e s , desde 
las diez de la  m añana  hasta  las  cuatro  de 
la  ta rde .


